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Co z remontem 
za ponad 4 miliony?

RYPIN/POWIAT  Kilka dni temu członkowie zarządu powiatu 
udali się na plac budowy przy ul. Mleczarskiej, aby zapoznać się 
z aktualnym stanem przebudowy drogi powiatowej 2208C Sta-
rorypin Rządowy-Rypin, realizowanej w ramach Regionalnego 
Programu Operacyjnego Województwa Kujawsko-Pomorskiego 
na lata 2014-2020

Pijany 20-latek  
wylądował w rowie
Rypińscy policjanci wyjaśniają okoliczności wypadku 
drogowego, do którego doszło w Brzuzem. Kierowca 
vw z powodu nadmiernej prędkości stracił panowa-
nie nad pojazdem. Nie miał uprawnień do kierowa-
nia pojazdami i był pijany.

Brzuze

W czwartek (08.08.19r) po go-
dzinie 19.00 dyżurny policji odebrał 
zgłoszenie o zdarzeniu drogowym 
w  miejscowości Brzuze. Natych-
miast na miejsce udali się policjanci 
ruchu drogowego.

– Jak ustalili, 20-letni mieszka-
niec gm. Brzuze kierując vw passa-
tem, na prostym odcinku drogi nie 
dostosował prędkości do warun-
ków ruchu, w wyniku czego stracił 
panowanie nad pojazdem, zjechał 
na pobocze, a  następnie uderzył 
w  przepust drogowy. Zarówno 
kierowca jak i  pasażerka zostali 
przewiezieni do szpitala na dalsze 
badania – podaje st. asp. Dorota 

Rupińska z  Komendy Powiatowej 
Policji w Rypinie.

Jak wynika z czynności wyko-
nanych przez policjantów, kierow-
ca pojazdu był nietrzeźwy, alkomat 
wykazał w  jego organizmie blisko 
promil alkoholu. Ponadto nie po-
siadał uprawnień do kierowania 
pojazdami. Dochodzenie w tej spra-
wie prowadzą rypińscy kryminalni.

Za spowodowanie wypadku 
drogowego, będąc w  stanie nie-
trzeźwości, grozi do 4,5 lat po-
zbawienia wolności. Mężczyzna 
odpowie również za jazdę bez 
uprawnień.

(ak), fot. KPP Rypin

Całkowity koszt inwestycji 
to 4 279 938,63 zł. Projekt uzy-
skał dofinansowanie w  wyso-
kości 3 508 756,49zł. – Do tej 
pory ułożono chodnik z  kostki 
betonowej oraz wykonano dwie 
warstwy jezdni – wyrównawczą 
i wiążącą z betonu asfaltowego. 
W chwili obecnej trwają zaawan-
sowane prace przy ciągu pieszo-
rowerowym z  betonu asfalto-
wego oraz przebudowa mostu 
na rzece Rypienicy. W  miejscu 

istniejącego żelbetowego mostu 
powstanie przepust z  rur fali-
stych. Termin zakończenia tych 
prac to druga połowa września 
– informuje Starostwo Powiato-
we w Rypinie.

W  ramach zadania wyko-
nane zostanie wzmocnienie 
nawierzchni jezdni drogi po-
wiatowej poprzez wykonanie 
dodatkowych warstw konstruk-
cyjnych z  betonu asfaltowe-
go i  wzmocnienie nawierzchni 

geosiatką. Ponadto przebudo-
wany będzie chodnik o  łącznej 
długości 462 m. Powstanie ciąg 
pieszo-rowerowy o  łącznej dłu-
gości 1350 m. Wykonane zostaną 
pobocza z  kruszywa łamanego, 
przebudowane zjazdy, przebu-
dowane skrzyżowania z  droga-
mi gminnymi oraz most.

Wykonana ma być także 
budowa i  przebudowa prze-
pustów pod zjazdami. Jak in-
formuje starostwo, planowane 
jest też wykonanie elementów 
odwodnienia w  postaci ścieków 
skarpowych, odcinków ścieków 
krawędziowych, odtworzenie 
istniejących rowów odwadnia-
jących, wykonanie oświetlenia 
drogowego hybrydowego, do-
świetlającego przejścia dla pie-
szych, wykonanie oznakowania 
pionowego, poziomego i  urzą-
dzeń bezpieczeństwa ruchu 
drogowego.

Inwestycja ma zostać od-
dana do użytku w  terminie do  
15 października 2019r.

(ak), fot. Starostwo 
Powiatowe w Rypinie
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Dbają o bezpieczeństwo nad wodą
REGION  Wodne Ochotnicze Pogotowie Ratunkowe w Kujawsko-Pomorskiem zrzesza pół tysiąca ratow-
ników czuwających nad bezpieczeństwem wypoczywających w czasie wakacji nad jeziorami i rzekami

By wesprzeć wodne służby ra-
townicze w angażowaniu młodych 
ludzi do pracy w  tym odpowie-
dzialnym zawodzie, Urząd Marszał-
kowski zorganizował w czwartek (8 
sierpnia) spotkanie z  przedstawi-
cielami WOPR Województwa Ku-
jawsko-Pomorskiego, regionalnego 
Związku Ochotniczych Straży Po-
żarnych, Zespołu Szkół Akademic-
kich we Włocławku i  organizacji 
harcerskich. W rozmowach uczest-
niczył marszałek Piotr Całbecki.

– Praca w ratownictwie wod-
nym to zadanie odpowiedzialne, 
wymagające poświęcenia, ale też 
przynoszące wiele satysfakcji. 
Wciąż istnieje duże zapotrzebo-
wanie na ratowników wodnych, 
dlatego zachęcamy młodych do 
uczestnictwa w  kursach i  szkole-
niach zawodowych i podjęcia pracy 
w  służbach ratowniczych – mówi 
marszałek Piotr Całbecki.

Zawodowym ratownikiem 
wodnym może zostać osoba pełno-
letnia, która ukończy 63-godzinne 
szkolenie ratownika wodnego 
i 66-godzinny kurs kwalifikowanej 
pierwszej pomocy. Kandydat po-
winien także posiadać dodatkowe 
uprawnienie związane z  ratownic-
twem wodnym, którym może być 
np. kurs płetwonurka, sternika mo-
torowodnego lub patent żeglarski.

Rekrutacja ratowników wod-
nych prowadzona jest w  trybie 
ciągłym. Informacje o  naborze 
i  szkoleniach zamieszczane są na 
bieżąco na stronach internetowych 
poszczególnych jednostek WOPR. 
Podmioty uprawnione do wyko-
nywania ratownictwa wodnego 
w Kujawsko-Pomorskiem to: WOPR 
Województwa Kujawsko-Pomor-
skiego w  Bydgoszczy, tel. 663 731 
737; Nadgoplańskie WOPR w Krusz-
wicy (powiat inowrocławski); Rejo-

nowe WOPR w Bydgoszczy; Rejono-
we WOPR w Toruniu; Włocławskie 
WOPR we Włocławku; Lipnowskie 
WOPR w  Lipnie; Wdeckie WOPR 
w Tleniu (powiat świecki); Pałuckie 
WOPR w Żninie.

Osoby zainteresowane pracą 
w  zawodzie ratownika wodnego 
muszą zgłosić się bezpośrednio do 
jednostek uprawnionych do wy-
konywania ratownictwa wodnego, 
zarządzających danym obszarem 
wodnym (lista podmiotów upraw-
nionych do wykonywania ratownic-
twa wodnego dostępna na stronie 
Ministerstwa Spraw Wewnętrznych 
i Administracji) lub organów admi-
nistrujących kąpieliskami, pływal-
niami i basenami.

By zachęcić młode osoby do 
pracy w  zespołach ratownictwa 
wodnego, terenowe organizacje 
WOPR prowadzą bezpłatne szkole-
nia dla ratowników i kursy z kwa-
lifikowanej pierwszej pomocy. Jest 
to możliwe między innymi dzięki 
projektowi dotowanemu przez 
Urząd Marszałkowski ze środków 
naszego Regionalnego Programu 
Operacyjnego, w  ramach którego 
Nadgoplańskie WOPR w  Kruszwi-
cy aktywizacje osoby wykluczone 
społecznie i zawodowo, prowadząc 
od kwietnia tego roku szkolenia dla 
ratowników wodnych, sterników 
motorowodnych i  płetwonurków 
(więcej o  grantach na aktywizację 
społeczno-zawodową). Obecnie 
w szkoleniach uczestniczy 15 osób. 
Nadgoplańskie i Włocławskie Wod-

ne Ochotnicze Pogotowia Ratun-
kowe zakończyły także bezpłatne 
szkolenia dla ratowników wodnych 
organizowane przy wsparciu Ochot-
niczych Hufców Pracy. Ze szkoleń 
skorzystało łącznie 30 osób.

Dodatkowo samorząd woje-
wództwa corocznie wspiera finan-
sowo działalność Wodnego Ochot-
niczego Pogotowia Ratunkowego. 
W tym roku na patrolowanie rzek 
i jezior oraz pełnienie dyżurów ra-
towników w okresie letnim przeka-
zaliśmy 100 tysięcy złotych (więcej). 
Dzięki wsparciu zespoły ratownicze 
wyposażone w  łodzie motorowe 
pełnią służbę nad Zalewem Wło-
cławskim, Zalewem Żur (powiat 
świecki), jeziorami Pojezierza Bro-
nickiego i  Pojezierza Pałuckiego, 
jeziorem Gopło (powiat inowro-
cławski) oraz rzekami: Wisłą, Brdą 
i Wdą.

Ratownicy prowadzą tak-
że akcje profilaktyczne związane 
z bezpiecznym wypoczynkiem nad 
wodą, zabezpieczają imprezy spor-
towe i  rekreacyjne organizowane 
przez samorządy gminne nad wo-
dami województwa, a także organi-
zują pokazy ratownictwa związane 
z nauką bezpiecznego korzystania 
z wody.

Dzięki wsparciu z  naszego 
Regionalnego Programu Opera-
cyjnego 2007-2013 trzy lata temu 
zakończono gruntowną przebu-
dowę i  rozbudowę bazy Wodnego 
Ochotniczego Pogotowia Wodnego 
w Borównie (gmina Dobrcz, powiat 

bydgoski). Obiekt służy ratownikom 
jako regionalne centrum szkole-
niowe i baza sprzętowa. Dysponuje 
także dostępnym dla plażowiczów 
strzeżonym kąpieliskiem. Projekt 
objął przebudowę portierni, po-
mieszczenia socjalnego, budynku 
konferencyjno-szkoleniowego, ma-
gazynów i  budynku gastronomii. 
Wyremontowano toalety, powstały 
nowe domki letniskowe. 

Wojewódzkie Centrum Ko-
ordynacji Ratownictwa Wodnego 
w  Kruszwicy przyjmuje zgłosze-
nia z  terenu województwa kujaw-
sko–pomorskiego przychodzące 
na ogólnopolski numer ratunkowy 
nad wodą – 601 100 100. Połącze-
nia odbierane są przez całą dobę, 
przez cały rok.

WOPR obsługuje także aplika-
cję „Ratunek” działającą w systemie 
Android i iOS, która po pobraniu na 
urządzenie mobile (np. smartfon) 
umożliwia kontakt ze służbami ra-
towniczymi i zlokalizowanie osoby 
poszkodowanej nad wodą z  do-
kładnością do 3 metrów.

Sezon letni w  liczbach (od  
1 czerwca do 5 sierpnia 2019 r.): 
ponad 400 partoli WOPR, 500 ra-
towników wodnych pracujących 
w  oddziałach terenowych WOPR, 
ponad 2 tys. połączeń z numerami 
alarmowymi, 55 zgłoszeń o wypad-
ku lub zagrożeniu życia, 33 akcje 
ratownicze WOPR, w tym: 24 akcje 
techniczne, 9 akcji poszukiwaw-
czych.

(red), fot. Mikołaj Kuras

Rypin

Burmistrz doceniony przez 
strażaków
Przedstawiciele zarówno zawodowej jak i ochotniczej straży pożarnej odbyli wi-
zytę w rypińskim magistracie. Co tam robili?

Burmistrza Rypina Pawła 
Grzybowskiego odwiedzili: prezes 
zarządu oddziału powiatowego 
Związku Ochotniczych Straży Po-
żarnych RP w Rypinie Jan Pankow-

ski, komendant powiatowy PSP 
w Rypinie Grzegorz Łydkowski oraz 
prezes OSP w Rypinie Krzysztof Pe-
sta. Przedstawiciele straży wręczyli 
włodarzowi miasta podziękowanie 

za długoletnią współpracę, życzli-
wość oraz wspieranie strażackich 
przedsięwzięć.

(red)
fot. nadesłane
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SPRAWOZDANIE POSELSKIE 

Kończy się kadencja Parla-
mentu, w  której, z  woli wybor-
ców, reprezentowałem nasze wo-
jewództwo, jako poseł na Sejm RP. 
Choć od ponad roku jestem jedy-
nym konstytucyjnym ministrem, 
pochodzącym z  województwa 
kujawsko-pomorskiego i  główna 
moja aktywność, co zrozumiałe, 
jest związana z pracą w Warsza-
wie, to moje wsparcie w rozwią-
zywaniu naszych regionalnych 
problemów jest dla mnie równie 
ważne, jak aktywność krajowa 
i  międzynarodowa. Podejmuję 
interwencje w sprawach zgłasza-
nych przez samorządy gminne 
i   powiatowe. W  moich biurach 
poselskich pomocy poszukują 
także konkretni ludzie, mający 
swoje problemy zarówno rodzin-
ne, jak i wynikające z niewłaści-
wego traktowania, na przykład 
przez pracodawców, banki czy 
urzędników w  różnych innych 
instytucjach. Nie zawsze każdą 
sprawę da się załatwić, choć moi 
współpracownicy, w  tym znako-
mici prawnicy, podejmują każdy 
temat. Jeżeli kłopoty wynika-

ją z  niedoskonałości przepisów 
prawnych, to podejmuję  starania 
o  ich zmianę na poziomie rządu 
lub Parlamentu. 

Od wielu lat bardzo ważnym 
elementem mojej aktywności jest 
patriotyczne wychowanie dzie-
ci i  młodzieży, a  także przypo-
minanie całemu społeczeństwu 
o ważnych wydarzeniach z naszej 
historii. Właśnie wiedza histo-
ryczna i  duma z  ciągłości histo-
rycznej budują więzi narodowej 
wspólnoty dumnych i  wolnych 
Polaków. Wspieram i uczestniczę 
w  obchodach ważnych rocznic, 
miedzy innymi w  przywracaniu 
pamięci o  Żołnierzach Niezłom-
nych, których komunistyczna 
dyktatura chciała wykląć i  wy-
mazać ze świadomości polskiego 
społeczeństwa. Konieczne jest 
wzmocnienie współpracy rodzi-
ców i dobrze prowadzonymi, no-
woczesnymi,  zreformowanymi 
szkołami w pracy wychowawczej 
służącej, zarówno przyszłości 
i  odpowiedzialności następnych 
pokoleń za nasz wspólny los, jak 
i  pielęgnowaniu naszej tradycji, 

opartej na dziedzictwie chrześci-
jańskim, która od ponad tysiąca 
lat jest tą silną więzią „między 
dawnymi,  a nowymi czasy”. 

Oczywiście, moja ministe-
rialna praca jest skoncentrowana 
głównie na sprawach wsi i  rol-
nictwa. Rząd Prawa i  Sprawie-
dliwości podjął, także z  mojej 
inicjatywy szereg działań, po-
prawiających sytuację rolników 
i  innych mieszkańców obszarów 
wiejskich. Reagujemy na zagro-
żenia klimatyczne, jak na przy-
kład susza, która nęka znaczną 
część polskiego rolnictwa już od 
kilku lat. W  ubiegłym roku, na 
mój wniosek, Rada Ministrów 
udzieliła największej pomocy fi-
nansowej w  Europie, w  kwocie 
ponad 2,2 mld zł. Była to również 
największa w  powojennej histo-
rii Polski pomoc klęskowa. War-
to może przypomnieć, że w 2015 
roku, przy podobnej skali suszy, 
rząd PO-PSL pomógł rolnikom 
kwotą około 500 mln zł, czyli 
ponad cztery razy mniej niż rząd 
PiS. 

By w sposób trwały przeciw-
działać suszy, uruchamiam już 
od września duży program re-
tencji i  nawodnień w  gospodar-
stwach. Chętni rolnicy otrzymają 
dotacje do 100 tys. zł na gospo-
darstwo. W kolejnych latach będą 
przeznaczane ogromne środki 
państwowe i  unijne na zatrzy-
mywanie wody i  racjonalne nią 
gospodarowanie. 

Już od sierpnia uruchomi-
liśmy dofinansowanie zakupów 
wapna nawozowego, by popra-
wić żyzność naszych gleb. Uru-
chamiamy duże wsparcie finan-
sowe dla gospodarstw chcących 
wytwarzać energię odnawialną, 
głównie przy pomocy fotowol-

taiki, biogazowni, małych elek-
trowni wodnych, czy pomp cie-
pła. W  ubiegłym roku, widząc 
ogromną ilość marnujących się 
jabłek, podjąłem trudną i skom-
plikowaną decyzję o skupie nad-
wyżki jabłek, wspieranym środ-
kami państwowymi, co pozwoliło 
podnieść ceny skupu do poziomu 
akceptowanego przez sadowni-
ków. 

Wprowadziliśmy, z mojej ini-
cjatywy, najlepsze w Europie roz-
wiązania umożliwiające korzyst-
ną, bezpośrednią sprzedaż przez 
rolników wszystkich produktów 
wytworzonych w gospodarstwie. 
Żeby pomóc konsumentom 
w rozpoznawaniu dobrej polskiej 
żywności, wolnej od fałszowania 
przez nieuczciwych importe-
rów, wprowadziłem znakowanie 
żywności specjalnym znakiem 
PRODUKT POLSKI oraz znakiem 
PRODUKT WOLNY OD GMO. Sku-
teczne działania promocyjne 
Ministerstwa Rolnictwa w  wie-
lu krajach świata sprawiają, że 
dobrze rozwija się eksport pol-
skiej żywności. W  zeszłym roku 
wyeksportowaliśmy produkty 
rolnicze za około 30 mld euro, 
co zaczyna sytuować nas wśród 
najważniejszych producentów 
żywności w  Europie. Wprowa-
dzam również korzystną dla rol-
ników zasadę, że firmy kupujące 
surowce rolnicze będą musiały 
zakupy od nich opierać o umowy 
kontraktacyjne i  rekomendowa-
ną cenę, wyliczoną przez Instytut 
Ekonomiki Rolnictwa. 

Dla podkreślenia znacze-
nia polskiej wsi w  całokształcie 
dziedzictwa narodowego utwo-
rzyłem w  Warszawie Narodowy 
Instytut Kultury i  Dziedzictwa 
Wsi. Zajmuje się on miedzy inny-

mi dokumentowaniem wydarzeń 
związanych z  kulturą duchową 
i materialną wsi, w  tym promo-
waniem i utrwalaniem działalno-
ści Kół Gospodyń Wiejskich w ca-
łej Polsce. 

W  dużym skrócie przedsta-
wiam zrealizowane przeze mnie 
działania, ale nie ukrywam także, 
że jest i  wiele problemów. Naj-
ważniejsze z  nich to niska ren-
towność produkcji rolniczej, nie-
chęć rolników do organizowania 
się w celu wzmocnienia ich pozy-
cji na rynku, występujące próby 
fałszownia żywności i  utrzymu-
jący się problem Afrykańskiego 
Pomoru Świń. Dostrzegam także 
narastające pretensje i  zarzuty 
wobec rolników ze strony niezna-
jących specyfiki ich pracy miesz-
kańców miast, oraz niechętną 
rolnictwu działalność różnych 
tzw. organizacji proekologicz-
nych, kwestionujących prawo 
człowieka do wykorzystywania 
zwierząt w rolnictwie. 

Staram się, najlepiej jak po-
trafię, pomagać ludziom i  bu-
dować naszą wspólną, dobrą 
przyszłość. Pracą i mądrym dzia-
łaniem chce zasłużyć na Wasz 
szacunek. Życząc wszystkiego 
najlepszego każdemu z  Państwa 
pragnę poinformować, że będę 
kandydował w  najbliższych wy-
borach do Sejmu z  listy Prawa 
i  Sprawiedliwości, z  pierwszego 
miejsca, jako lider tej listy. Proszę 
Was o wsparcie i danie mi możli-
wości kontynuowania pracy par-
lamentarnej dla dobra Polski i jej 
mieszkańców. 

Jan Krzysztof Ardanowski 
Poseł na Sejm RP

Minister Rolnictwa 
i Rozwoju Wsi
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Rodziny zastępcze 
potrzebne od zaraz

RYPIN/POWIAT  Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Rypinie poszukuje osób, które w swoich ser-
cach znajdą miejsce na jeszcze jedną miłość. Poszukiwanie są kandydaci na rodziny zastępcze

Zdarzają się sytuacje, że ro-
dzice biologiczni nie są w  sta-
nie zapewnić swoim dzieciom 
opieki i wychowania. Przyczyny 
mogą być różne np. choroba, al-

koholizm, brak podstawowych 
kompetencji wychowawczych 
itp. Bardzo często ostatecznym 
wyjściem z  takiej sytuacji jest 
umieszczenie dziecka w  pieczy 

zastępczej.
– Podjęcie się roli rodziny 

zastępczej jest decyzją odpo-
wiedzialną i  trudną. Jednak gdy 
zdobędzie się miłość i  zaufanie 

młodej osoby – satysfakcja jest 
ogromna. Dzieci te pochodzą 
z  rożnych domów i  środowisk, 
dlatego rodzice zastępczy po-
winni cechować się m.in. cierpli-
wością i  dobrocią. Rodzina daje 
realną szansę na prawidłowy 
rozwój i odzyskanie przez dziec-
ko poczucia bezpieczeństwa – 
informuje Powiatowe Centrum 
Pomocy Rodzinie w Rypinie.

Rodzice zastępczy mogą 
być spokrewnieni z  dzieckiem, 
gdy opieki podejmuje się ktoś 
z  rodziny np. babcia, rodzeń-
stwo. Często małoletni nie mają 
nikogo bliskich kto mogły się 
nimi zająć. Wtedy pomóc mogą 
rodziny zastępcze, które nie są 
spokrewnione z dzieckiem.

Kandydaci na rodziny za-
stępcze muszą spełniać odpo-
wiednie warunki m.in.: mieć 
odpowiednie warunki miesz-
kaniowe, nie były w  przeszło-
ści karane i  nie są pozbawione 

władzy rodzicielskiej. Rodziny 
przechodzą specjalne szkolenie 
i badanie predyspozycji psycho-
logicznych.

– Utworzonym rodzinom 
zapewniamy stałą pomoc ko-
ordynatora rodzinnej pieczy 
zastępczej oraz pomoc psy-
chologiczną. Rodziny zastępcze 
otrzymują co miesiąc odpo-
wiednie środki finansowe na 
utrzymanie dziecka. Jako Powia-
towe Centrum Pomocy Rodzinie 
w  Rypinie nie kontrolujemy, 
ale wspieramy i  towarzyszymy 
w  ważnej roli rodzica zastęp-
czego – mówi Katarzyna Bilicka 
z PCPR w Rypinie.

Najważniejszym warunkiem, 
aby pozostać rodziną zastępczą 
jest chęć ofiarowania dzieciom 
namiastki domu rodzinnego, 
miłości i szczęścia.

(ak)
 fot. ilustracyjne

Region

Studencie, potwierdź 
prawo do renty rodzinnej
Uczniowie i studenci, którzy po śmierci rodzica otrzymują rentę rodzinną często 
zapominają, aby zawiadomić ZUS o kontynuowaniu nauki lub jej zaprzestaniu. 
Niedopełnienie tego wymogu w konsekwencji może doprowadzić do utraty renty 
lub zwrocie nadpłaconego świadczenia.

– Renta rodzinna przy-
sługuje dzieciom do ukończe-
nia przez nie 16. roku życia. 
Jednak gdy kontynuują naukę 
mogą ją otrzymywać aż do 25. 
roku życia. Chyba, że urodziny 
te przypadają w  trakcie ostat-
niego roku studiów. Wów-
czas świadczenie przysługuje 
do końca roku akademickiego 
– informuje Krystyna Michałek, 
rzecznik regionalny ZUS woje-
wództwa kujawsko-pomorskie-
go. 

Gdy uprawniony do renty 
rodzinnej uczeń, student uczy 
się to renta wypłacana jest przez 
rok szkolny oraz wakacje. ZUS 
wypłaca świadczenie za okres 
wskazany w zaświadczeniu, któ-
re powinna wydać placówka, w  
której dziecko, student się uczy.

Kiedy złożyć wniosek o dal-

szą wypłatę renty rodzinnej
Uczniowie szkół ponadpod-

stawowych zaraz po letnich wa-
kacjach, bądź jeszcze w  trakcie 
ich trwania 

powinni złożyć w  Zakładzie 
Ubezpieczeń Społecznych wnio-
sek o  dalszą wypłatę świad-
czenia wraz z  zaświadczeniem 
o dalszej nauce. Do ukończenia 
przez dziecko 16. roku życia nie 
trzeba przynosić do ZUS żadne-
go zaświadczenia ze szkoły. Bez 
konieczności potwierdzania na-
uki, renta rodzinna przysługuje 
również dzieciom które jeszcze 
w trakcie nauki, a przed 25. ro-
kiem życia, stały się całkowicie 
niezdolne do pracy. Natomiast 
studenci termin na dostarcze-
nie dokumentów mają do końca 
października. Chcąc by renta wy-
płacana była bez przerwy, nale-

ży zadbać, by najpóźniej w ciągu 
miesiąca od ostatniej wypłaty 
złożyć do ZUS-u  wniosek wraz 
z  zaświadczeniem o  kontynu-
owaniu nauki.

Ważne: Uczeń, który zdał 
maturę i dostał się na studia do 
końca września musi dostarczyć 
do ZUS zaświadczenie o tym, że 
dostał się na studia, a  w  paź-
dzierniku już tylko donieść za-
świadczenie o byciu studentem.

Nie zawsze konieczne jest co-
roczne wypełnianie formalności 
w ZUS. Jeżeli szkoła albo uczelnia  
w  pierwszym zaświadczeniu 
wskaże całkowity okres trwa-
nia nauki, na przykład 3-letni, 
2-letni, to w  takim przypadku 
ZUS wypłaca rentę przez cały 
ten okres, kontrolując jednak 
czy nauka jest rzeczywiście kon-
tynuowana.

Przerwanie nauki oznacza 
utratę renty rodzinnej

W  przypadku zaprzestania 
nauki, uczeń lub student mu-
szą jak najszybciej zawiadomić 
o  tym ZUS, by wstrzymać wy-
płatę renty rodzinnej. Jeśli tego 

Termin na złożenie wniosku

– do końca września – uczniowie,
– do końca października – studenci
– do końca miesiąca, w którym rozpoczęto naukę – gdy rozpoczęcie nauki na-
stąpiło w innym miesiącu niż wrzesień czy październik

nie zrobią Zakład nadal będzie 
wypłacał świadczenie. Nienależ-
nie pobierane świadczenie trze-
ba będzie zwrócić wraz z odset-
kami.

(red)
 fot. ilustracyjne
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GMINA RYPIN  Przedstawiciele kół gospodyń wiejskich z gminy Rypin oraz Stowarzyszenia Na Rzecz Roz-
woju Gminy Rypin wzięli udział 6 sierpnia 2019 r. w wyjeździe studyjnym do Przedsiębiorstwa Społecznego 
„Garncarska Wioska” w Kamionce koło Nidzicy

Odwiedzili „Garncarską Wioskę”

Zajęcia dla grupy z  gminy 
Rypin prowadził Krzysztof Mar-
gol – założyciel „Garncarskiej 
Wioski” i prezes Nidzickiej Fun-
dacji Rozwoju „Nida”. W progra-
mie wizyty był wykład na temat 
tworzenia wiosek tematycznych 
połączony z  dyskusją na temat 
potencjału i  możliwości two-

rzenia takich wiosek w  gminie 
Rypin, zwiedzanie przedsię-
biorstwa społecznego, warszta-
ty wyroby świec, gra terenowa 
w  „Rajskim Ogrodzie” oraz de-
gustacja lokalnych potraw: zupy 
z pokrzyw i kartaczy.

Wizyta została zorgani-
zowana w  ramach projektu 

„Przedsiębiorczość jest w  cenie 
– organizacja wizyt studyjnych 
i warsztatów”, dofinansowanego 
ze środków Programu Fundusz 
Inicjatyw Obywatelskich „Inicjuj 
z FIO na start”.

(ak)
 fot. UG Rypin

– Nasz dyżurny został po-
informowany przez krewnych, 
że nad jeziorem Okonin zaginął 
40-letni mężczyzna z  powiatu 
toruńskiego, który przyjechał 
się wykąpać – mówi pełniąca 
obowiązki rzecznika prasowego 
młodsza aspirant Małgorzata 
Lipińska z Komendy Powiatowej 
Policji w Golubiu-Dobrzyniu.

Strażacy i policjanci natych-
miast przystąpili do akcji po-
szukiwawczej. Na jezioro zwo-
dowano dwie łodzie ratownicze 

– jedną z Komendy Powiatowej 
Państwowej Straży Pożarnej 
w  Golubiu-Dobrzyniu, drugą 
z  Ochotniczej Straży Pożarnej 
z  Elgiszewie. Mundurowi prze-
czesywali także brzeg akwenu 
oraz okoliczne lasy. Niestety po 
kilku godzinach, późno w  nocy 
przerwali akcję.

We wtorek rano, około go-
dziny 8.00 funkcjonariusze 
otrzymali informację o  znale-
zieniu ciała mężczyzny.

– W momencie, gdy przygo-

towywaliśmy się do wznowienia 
akcji poszukiwawczej, otrzy-
maliśmy zgłoszenie, że w  je-
ziorze Okonin znaleziono ciało  
poszukiwanego mężczyzny – 
dodaje starszy kapitan Witold 
Juszczak, zastępca komendanta 
powiatowego Państwowej Stra-
ży Pożarnej w  Golubiu-Dobrzy-
niu.

– Obecnie prowadzimy do-
chodzenie w  tej sprawie i  na 
dzień dzisiejszy nie jesteśmy 
w  stanie powiedzieć jaka była 

Region

Ciało 40-latka 
w jeziorze Okonin
W poniedziaek wieczorem około godziny 22.00 policjanci z Komendy Powiatowej 
Policji w Golubiu-Dobrzyniu otrzymali informację o zaginięciu mężczyzny nad 
jeziorem Okonin (gm. Ciechocin). Na miejsce wezwano również strż pożarną. 
Niestety we wtorek odnalezione zwłoki poszukiwanego.

przyczyna zgonu – dodaje Mał-
gorzata Lipińska z  KPP w  Go-
lubiu-Dobrzyniu. – Możemy 
jednak wykluczyć udział osób 
trzecich.

To już drugie tragiczne zda-
rzenie nad jeziorem Okonin 

w  tym roku. Przypominamy, że 
na początku wakacji do jeziora 
wypadł z łódki mężczyzna, któ-
ra dostał zawału serca.

(Szyw)
 fot. ilustracyjne
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GMINA BRZUZE  Gmina Brzuze przygotowała dla swoich młodych obywateli półkolonie. Od 5 do  
30 sierpnia w czterech miejscowościach dzieci i młodzież mają zagwarantowany bogaty w wydarzenia 
wypoczynek

Zielone wakacje

Przedsięwzięcie pod na-
zwą „Zielone Wakacje w Gminie 
Brzuze 2019” zostało częścio-
wo sfinansowane ze środków 
uzyskanych z  województwa 
kujawsko-pomorskiego przez 
Stowarzyszenie Rozwoju Gminy 
Brzuze. Resztę dołożyła gmina. 
Stroną organizacyjną zajął się 
Gminny Ośrodek Pomocy Spo-
łecznej.

– Półkolonie przewidziane 
są dla 60 dzieci w wieku od 8 do 

16 lat. Trwają od poniedziałku do 
piątku, w godzinach 9.00-13.00. 
Program zajęć przewiduje gry 
i zabawy, w tym jak najwięcej, na 
świeżym powietrzu. Tematem 
wiodącym jest ochrona przyro-
dy. Wszyscy uczestnicy pojadą 
na wycieczkę do gospodarstwa 
ekologicznego pod Chełmżą. 
Codziennie dostają jeden gorą-
cy posiłek i napoje. Mamy czte-
ry grupy w Ostrowitem, Żałem, 
Ugoszczu i  Brzuzem, każda po 

15 osób. Opiekunami są czynni 
nauczyciele – wyjaśniła Joanna 
Łytka z brzuzkiego GOPS-u.

W  Ostrowitem półkolonie 
prowadzi Anna Siliczak, nauczy-
cielka muzyki. Oprócz realizacji 
zarysowanego przez gminę pro-
gramu stara się urozmaicić swo-
im podopieczny pobyt tak, żeby 
ani chwilę się nie nudziły.

– Zazwyczaj na początku 
dnia, by rozruszać towarzystwo, 
gramy w kalambury, koło fortu-

ny, karty, planszówki, czasami 
dzieci wykonują prace plastycz-
ne. Dużo rozmawiamy o szkole, 
ich planach na przyszłość, o tym 
co lubią, a czego nie. Były rów-
nież zajęcia z  ekologii. Potem, 
jeśli tylko nie pada, idziemy na 
boisko. Część gra w piłkę, część 
tańczy i śpiewa. Jest wśród mo-
ich podopiecznych kilka talen-
tów muzycznych, liczę, że za 
parę lat o  nich usłyszymy. To 
świetna grupa radosnych mło-

dych ludzi – powiedziała nam 
nauczycielka.

– Najbardziej podoba nam 
się, że możemy pograć w  pił-
kę. Atmosfera jest bardzo faj-
na, większość dzieci znamy ze 
szkoły, więc tworzymy zgraną 
paczkę. Pani Ania jest super, 
świetnie się z  nią dogadujemy, 
jest bardzo miła i  wyrozumia-
ła – oświadczyły zgodnie Beata 
i Wiktoria.

Tekst i fot. (jd)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL

Gmina Brzuze

Dzieci rolników na koloniach
Wakacyjna laba to i wakacyjne, pełne wrażeń wyjazdy. Nie inaczej jest w przypad-
ku najmłodszych obywateli z gminy Brzuze.

Osiemnastoosobowa grupa 
dzieci rolników z  terenu gminy 
Brzuze wyjechała nad morze do 
Jarosławca na 10-dniowe kolo-
nie letnie. Wypoczynek zorga-

nizowało Towarzystwo „Nasze 
Szwederowo” z  Bydgoszczy. 
W  przygotowaniu wyjazdu po-
średniczył Gminny Ośrodek Po-
mocy Społecznej w  Brzuzem. 

Kolonie potrwają do 12 sierpnia 
br.

(red)
 fot. UG Brzuze

Dmuchają 
na zimne
Na szczęscie wirus ASF nie dotknął powiatu rypiń-
skiego, mimo to w gminie Wąpielsk wolą dmuchać 
na zimne i  organizuja spotkanie informacyjne dla 
rolników.

Gmina Wąpielsk

W  związku z  rozwojem za-
grożenia afrykańskim pomo-
rem świń (ASF) na terenie kraju 
i  objęciem obszarem ochron-
nym powiatów sierpeckiego 
i  żuromińskiego (powiatów są-
siednich), wójt gminy Wąpielsk 
zaprasza na spotkanie rolników 
utrzymujących trzodę chlewną, 
na temat oceny aktualnej sytu-
acji w  zakresie zagrożenia ASF 

oraz konieczności stosowania 
bioasekuracji. Spotkanie popro-
wadzi przedstawiciel Powiato-
wego Inspektoratu Weterynarii 
w Rypinie.

Spotkanie planowane jest 
na dzień 5 września 2019 r. na 
godz. 11.00 w  Gminnym Domu 
Kultury w Wąpielsku.

(ak)
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Już wiesz, 
ile dostaniesz

REGION  Trzy tygodnie przed wyznaczonym terminem Za-
kład Ubezpieczeń Społecznych zakończył wysyłkę 18,5 mln li-
stów z Informacją o Stanie Konta Ubezpieczonego. Nieco ponad  
2 mln osób odebrało IOSKU drogą elektroniczną, za pośrednic-
twem własnego profilu na Platformie Usług Elektronicznych 
ZUS. W województwie kujawsko-pomorskim listy powinny do-
trzeć do koło 1 miliona osób

O G Ł O S Z E N I E

Region

Seniorzy pokazali swoje 
talenty
W piątek 26 lipca w Golubiu-Dobrzyniu odbył się Przegląd Twórczości Artystycz-
nej Seniorów. Na scenie wystąpiły min. zespoły działające przy Rypińskim Domu 
Kultury.

Wydarzenie, które zostało 
objęte patronatem honorowym 
burmistrza miasta Golubia-Do-
brzynia Mariusza Piątkowskie-
go, cieszyło się sporym zainte-
resowaniem uczestników. Na  
scenie zaprezentowało się 28 
zespołów z  całego wojewódz-
twa. Zmagania konkursowe oce-
niało profesjonalne jury, które  
pracowało w  składzie: Piotr Ja-
niszewski – przewodniczący, 

Krzysztof Szulc, Artur Nikle-
wicz.

Miasto Rypin reprezento-
wały zespoły: „Srebrny Włos”, 
„Walentynki”, „Wrzosy”. Wy-
różnienie w  kategorii „solistka” 
przyznano Bogumile Skowroń-
skiej, członkini klubu seniora 
„Srebrny Włos”. 

(AdWo)
fot. nadesłane

Wiele osób otrzymały lub 
za chwile otrzymają Informację 
o  Stanie Konta Ubezpieczonego. 
– Ważne jest, aby list przeczytać 
z uwagą, a nie odłożyć go na bok. 
List zawiera istotne informacje 
o  wysokości przyszłej emerytury. 
Informacja IOSKU to możliwość 
również sprawdzania, czy praco-
dawca odprowadza za nas składki 
w prawidłowej wysokości – infor-
muje Krystyna Michałek, rzecznik 
regionalny ZUS województwa ku-
jawsko-pomorskiego.

Z  informacji dowiemy się jak 
wygląda stan naszego konta eme-
rytalnego na 31 grudnia 2018r. 
W liście przedstawiona jest wartość 
zwaloryzowanego kapitału począt-
kowego, suma naszych składek, za-
równo tych, które już powiększono 
o kwotę waloryzacji jak i tych za rok 
2018 jeszcze niezwaloryzowanych. 
Podana jest tam także wskazówka 
ile składek zgromadzonych jest na 
subkoncie w  ZUS, a  ile trafiło do 
otwartego funduszu emerytalne-
go (jeżeli ktoś jest członkiem OFE). 

Są też dane o  składkach za ubie-
gły rok w rozbiciu na poszczególne 
miesiące.

Dla osób, które ukończyły 35. 
rok życia wyliczona jest również 
hipotetyczna emerytura obliczona 
z  samego tylko konta ubezpie-
czonego oraz z  konta i  subkonta 
w ZUS.

– Zakład stosuje dwa warian-
ty tych wyliczeń. Jeden uwzględnia 
naszą dalszą pracę, aż do ukoń-
czenia wieku emerytalnego przy 
wpływie składek w  uśrednionej 
wysokości z  dotychczasowych lat 
pracy, a  drugi przyjmuje, że koń-
czymy już aktywność zawodową 
i więcej nie składkujemy. Jak będzie 
wyglądała wysokość naszego przy-
szłego świadczenia zależy od wyso-
kości wpłat, które trafią na konto. 
ZUS wykonuje jedynie wyliczenie 
na podstawie danych zapisanych 
na nim – dodaje Krystyna Micha-
łek.		      (ak), fot. ilustracyjne

Zapraszają 
na obchody
15 sieprnia br. o godz. 9:30 rozpoczną się uroczyste 
obchody z  okazji 99. rocznicy Bitwy Warszawskiej 
„Cudu nad Wisłą” oraz Święta ku Czci Wniebowzięcia 
Najświętszej Maryi Panny. Rypiński magistrat zapra-
sza wszystkich mieszkańców.

Rypin

Najpierw w  kościele Para-
fii św. Stanisława Kostki przed 
mszą św. odbędzie się koncert 
utworów patriotycznych i  ko-
ścielnych w  wykonaniu Miej-
skiej Orkiestry Dętej pod batutą 
Klaudii Kuźmińskiej. Na 10.00 
zaplanowano uroczystą mszę 

św. Godzinę później odbędzie 
się przemarsz pod pomnik mar-
szałka Józefa Piłsudskiego, będą 
okolicznościowe przemówienia 
i  złożenie kwiatów pod pomni-
kiem.

(red)
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Wypoczynek zgodnie z prawem
PORADY  Wypoczywać najbardziej lubimy na łonie natury. Jednak i tu obowiązują pewne standar-
dy, których nieprzestrzeganie może nas sporo kosztować

Niedługo zacznie się wrze-
sień, a  tym samym okres na-
szych urlopów i  letnich waka-
cji pomału zbliża się do końca. 
Mimo to w  naszym tygodniku 
chcemy przedstawić kilka pro-
stych zasad, które w przyszłości 
uchronią nas przed konsekwen-
cjami prawnymi nieprzestrzega-
nia przepisów podczas letniego 
wypoczynku na łonie przyrody.

Wszyscy lubimy grillować 
i palic ogniska na świeżym po-
wietrzu. Gdzie możemy grillo-

wać zgodnie z prawem?
W lesie
Palenie ognisk w lesie i gril-

lowanie standardowo jest za-
bronione. Możemy to jednak 
robić, ale tylko w wyznaczonych 
specjalnie do tego miejscach, 
które są odpowiednio oznaczo-
ne i przystosowane do tego. Za 
złamanie tego przepisu grozi 
nam mandat karny w wysokości 
500 złotych, a podstawą prawną 
do tego jest art. 82 kodeksu wy-
kroczeń.

Nad jeziorem
Tutaj nie ma specjalnych 

obostrzeń w zakresie rozpalania 
ognisk czy też grillowania. Jed-
nak niektóre gminy wprowadza-
ją swoje regulaminy, z  który-
mi warto się zapoznać, a  które 
określają czy można nad danym 
zbiornikiem wodnym palić ogni-
ska. Podobnie jest w przypadku 
plaż nad wodą. Generalną zasa-
dą jest, że wolno rozpalać ogni-
ska i  grillować pod warunkiem 
niezakłócania spokoju i porząd-
ku innym użytkownikom wypo-
czynku. Nieraz nie obędzie się 
jednak bez interwencji straży 
miejskiej czy leśnej.

Jak się zachować w  wyżej 
oznaczonych miejscach w przy-
padku spaceru z naszym pupi-
lem, czyli z psem?

Tu z kolei główną zasadą jest 
niepuszczanie psa luzem. Jest to 
zabronione zwłaszcza w  lasach, 
gdzie pies musi być zawsze na 
smyczy. Jest to bezpieczne dla 
niego jak i  dla innych spacero-
wiczów, a  zwłaszcza zwierząt. 
W miejscach publicznych takich 
jak plaże czy jeziora trzeba się 

zapoznać z regulaminem gminy, 
która określa gdzie można pu-
ścić psa luzem. Nieprzestrzega-
nie powyższych zasad może nas 
kosztować mandat karny w wy-
sokości 500 złotych.(art. 166 ko-
deksu wykroczeń).

Czy możemy wszędzie 
dojechać autem?
Tutaj przepisy są bardzo 

twarde. Nie wolno wjeżdżać 
samochodem, motocyklem, 
quadem do lasu. W  przypadku 
jezior możemy tylko dojechać 
wyznaczoną drogą  na parking. 
Na plażę nie wolno wjeżdżać 
pod żadnym pozorem żadnym 
pojazdem. Za nielegalny wjazd 
do lasu grozi nam mandat karny 
w  wysokości 1000 złotych na-
wet, gdy tylko staniemy za szla-
banem zamykającym wjazd do 
lasu. (art. 161 kodeksu wykro-
czeń). Za wjazd na plażę mandat 
wynosi już do 5000 złotych.

Jeżeli już jesteśmy na wol-
nym powietrzu to musimy rów-
nież pamiętać o  posprzątaniu 
po sobie. Pozostawienie butelki 
może nas kosztować 500 zło-
tych, a  za wyrzucenie większej 

ilości śmieci suma ta wzrasta do 
kwoty 5000 złotych.

Czy możemy zbierać zgod-
nie z prawem dary natury, czyli 
grzyby, borówki itp.? Możemy 
pod warunkiem, że teren leśny, 
na którym to robimy, nie jest 
prywatny lub też nie jest par-
kiem narodowym lub innym 
obszarem prawnie chronionym. 
Gdy tego dokonujemy w  miej-
scach zabronionych, możemy 
otrzymać mandat karny na 
sumę 250 złotych.

Czy na plaży morskiej 
możemy zbierać 
bursztyn?
Możemy, ale tylko ręcz-

nie. Zabronione jest zbieranie 
bursztynu za pomocą sprzętu 
wydobywczego. Tu trzeba mieć 
stosowne zezwolenie.

Jak więc widać, wypoczynek 
na łonie natury jest prawem 
dozwolony, ale trzeba pamiętać 
o pewnych regułach i zasadach. 
Ich przestrzeganie jest także 
w  interesie nas samych i  na-
szych pokoleń.

(Maw)
Fot. Ilustracyjne

Porady

Nieważny dowód? 
Przypomną Ci o tym
Ułatwienie i przyspieszenie załatwiania spraw urzędowych – to główne cele przy-
jętych przez Radę Ministrów zmian w ustawie o informatyzacji, ale i naszej nowej 
e-usługi.

– „Minister Cyfryzacji informu-
je, że w  ciągu najbliższych (...) dni 
Twój dowód osobisty traci ważność. 
Wniosek o  nowy dowód osobisty 
możesz złożyć online. Odwiedź: 
gov.pl/do” – od dziś SMSa o takiej 
treści dostanie każdy właściciel 
Profilu Zaufanego, którego dowód 
osobisty wkrótce straci ważność.

Do trzech razy sztuka
– W  sumie wyślemy trzy ta-

kie wiadomości. Na 60, 45 i 20 dni 
przed końcem ważności dowodu 
osobistego – mówi minister cyfry-
zacji Marek Zagórski. – Jeśli wnio-
sek o  nowy dokument złożymy 
już po pierwszym przypomnieniu, 
drugie nie przyjdzie. Jeśli zdecydu-
jemy się załatwić tę sprawę po dru-
gim SMSie, na trzeci nie musimy 
już czekać – dodaje szef MC.

Na przypomnienia mogą li-
czyć wszyscy, którzy mają Profil 
Zaufany (PZ). Zakładając go poda-
jemy numer swojego telefonu, na 
który – w trakcie korzystania z PZ 

– przychodzą kody autoryzacyjne, 
a teraz przyjdą też SMSy z przypo-
mnieniem o konieczności wymiany 
dowodu.

To kolejny powód, dla które-
go warto założyć Profil Zaufany. 
Sprawdź, jak to zrobić (http://
www.pz.gov.pl/).

Nowa e-usługa to świetny 
przykład na skuteczny i  sprawny 
kontakt administracji z  obywate-
lem. Wkrótce przybędzie takich 
usług. A  wszystko dzięki przyjętej 
dziś przez Radę Ministrów noweli-
zacji ustawy o informatyzacji.

Zaproponowane przez nas roz-
wiązania nie tylko ułatwią i  przy-
spieszą załatwianie spraw urzędo-
wych, ale i  pomogą obywatelom 
uniknąć ewentualnych negatyw-
nych konsekwencji wynikających 
np. z  nieterminowego załatwienia 
jakieś sprawy.

Halo, halo. W jaki sposób?
– Poprzez umożliwienie bez-

pośredniego kontaktu administra-

cji z  obywatelem, który zostanie 
powiadomiony telefonicznie lub 
za pośrednictwem poczty elek-
tronicznej o  stanie prowadzonej 
sprawy – w  tym np. o niedotrzy-
maniu terminów – czy też właśnie 
o upływie ważności dokumentów. 
Dodatkowa korzyść - w niektórych 
przypadkach dla obu stron wyeli-
minowane zostaną koszty związa-
ne z prowadzeniem tradycyjnej ko-
respondencji – tłumaczy minister 
cyfryzacji Marek Zagórski.

Bezpośredni kontakt z  oby-
watelem będzie możliwy dzięki 
powstaniu Rejestru Danych Kon-
taktowych (RDK), w  którym gro-
madzone będą dane kontaktowe 
obywateli (imię i nazwisko, PESEL, 
adres e-mail lub numer telefonu).

WAŻNE! Wprowadzenie danych 
do RDK przez obywateli będzie 
dobrowolne. Dane będzie można 
wprowadzać oraz aktualizować 
przez e-usługę lub podczas wizyty 
w urzędzie.

WAŻNE! Dostęp do danych 
zgromadzonych w RDK będą miały 
tylko wskazane w ustawie instytu-
cje, które o  niego wystąpią. Mogą 
to być np. organy gmin, Narodowy 
Fundusz Zdrowia, urzędy skarbo-
we, a  także organy wyborcze, czy 
Polski Czerwony Krzyż (w zakresie 
danych osób poszukiwanych lub 
poszukujących).

RDK będzie częścią Systemu 
Rejestrów Państwowych, w  któ-
rym funkcjonują już: rejestr PESEL, 
Rejestr Dowodów Osobistych, czy 
też Rejestr Dokumentów Paszpor-
towych. Zakłada się, że do końca 
marca 2021 r. w  Rejestrze Danych 
Kontaktowych znajdą się dane ok. 
2 milionów osób.

To nie wszystko
To nie wszystkie korzyści pły-

nące z powstania rejestru Danych 
Kontaktowych. Katalog usług, któ-
re będzie można realizować z wy-
korzystaniem zawartych w  nim 
danych kontaktowych, będzie stop-

niowo poszerzany.
– Kolejną korzyścią, jaką wpro-

wadza przyjęty dziś projekt jest 
możliwość uzyskania odpisu aktu 
stanu cywilnego dzięki odpowied-
niej e-usłudze – mówi minister 
Marek Zagórski. – Już dziś możemy 
wnioskować online o  odpis aktu 
stanu cywilnego. Jednak w  wielu 
przypadkach na otrzymanie doku-
mentów musimy poczekać. Po wej-
ściu w życie przygotowanych przez 
nas zmian – dokumenty dostanie-
my „od ręki” – dodaje szef MC.

Odpis będzie można pobrać 
bezpośrednio z  Rejestru Stanu 
Cywilnego. Warunek? Posiadanie 
bezpłatnych środków identyfika-
cji elektronicznej, czyli Profilu Za-
ufanego lub podpisu osobistego. 
Odpisy aktu stanu cywilnego będą 
opatrywane kwalifikowaną pieczę-
cią elektroniczną ministra ds. in-
formatyzacji.

(red)
 fot. ilustracyjne
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Było niemal po amerykańsku
RYPIN  Najpierw w internecie pojawiły się plakaty z elektryzującą informacją i dwujęzyczną nazwą im-
prezy – Pierwszy Zlot Food Tracków. Obiecywano szereg atrakcji: kuchnię z czterech stron świata, strefę 
„chillout”, ogródek piwny, konkurs jedzenia na czas, a wstęp za „free”

Wejście wprawdzie było nieod-
płatne, za to za smakołyki z furgo-
netek trzeba było „pay”. Zjechało 
się 12 aut, oferujących głównie buł-
ki z  kotletami zwane burgerami, 
uzupełnione warzywami, serem 
i sosami o różnych smakach. Poza 
tym były potrawy meksykańskie, 
kurczaki po amerykańsku pakowa-
ne w „boxy”, frytki belgijskie (frytki 
pochodzą właśnie z Belgii, tradycyj-
ne są dwukrotnie smażone na łoju 
wołowym, obecnie zastępowanym 
olejami roślinnymi w  tym palmo-
wym – red.), naleśniki z  różnego 
rodzaju nadzieniem, zapiekanki. 
Z deserów proponowano lody taj-
skie, kurtosze (ciasto rodem z Wę-
gier), gofry. W jednej z furgonetek 

można było kupić napoje różnej 
maści od kawy po koktajle. Poza 
tym sprzedawano piwo z  beczki 
w plastikowych kubkach o pojem-
ności 400 ml i w butelkach.

Mieszkańcom jedzenie za-
zwyczaj smakowało, niektórzy 
narzekali tylko na ceny. Burgery 
kosztowały od 20 do 28 zł, pudeł-
ko z  panierowanymi kawałkami 
kurczaka i frytkami od 25 do 40 zł, 
cena lodów zaczynała się od 13 zł. 
400 ml piwa z beczki to koszt 8 zł, 
za półlitrową butelkę płacono 10 zł. 
Impreza odbywała się w dniach 10-
11 sierpnia.

Furgonetki z jedzeniem to po-
pularna na świecie forma taniego 
i  szybkiego zaspokojenia głodu. 

Ustawiają się zazwyczaj na tere-
nach natężonego ruchu pieszego, 
przy stadionach, miejscach ple-
nerowych koncertów, dworcach. 
Podczas rypińskiego zlotu zabrakło 
popularnych wśród Polaków, keba-
bów, chińszczyzny i pizzy. Nie było 
też żadnego samochodu z sałatka-
mi.

– Dzisiaj trochę zaszaleliśmy. 
Poszło ponad 200 zł, ale taka oka-
zja rzadko się zdarza. Jedzenie nam 
smakowało, dzieciom szczególnie 
frytki i  lody. Fajnie by było, żeby 
kilka takich food tracków stało na 
stałe w Rypinie – powiedziało nam 
młode małżeństwo z  dwójką po-
ciech.

Tekst i fot. (jd)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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Pokłosie Titanica
XX WIEK  Kiedy w 1912 roku na dno Atlantyku poszedł najwspanialszy statek ochrzczony mianem „nie-
zatapialnego”, prasa światowa nie pozostawiła suchej nitki na konstruktorach. Karcono ich za zbyt małą 
liczbę łodzi ewakuacyjnych na pokładzie Titanica. Pośpiesznie  montowano dodatkowe szalupy na innych 
statkach i w wyniku tej histerii doszło do katastrofy niemal tak tragicznej jak zatonięcie Titanica

SS Eastland był statkiem 
pasażerskim, który miał za za-
danie przewozić ludzi po Jezi-
orze Michigan w  USA. Na co 
dzień bazował w  porcie Chicago. 
Został zbudowany w  1903 roku, 
a  więc 9 lat przed katastrofą Ti-
tanica. SS Eastland był statkiem 
bardzo nietypowym – wysokim 
ponad miarę. Wady konstruk-
cyjne sprawiały, że kołysał się na 
falach, powodując nieznośne re-
wolucje żołądkowe u pasażerów.

Kolejnym incydentem był bunt 
pokładowych strażaków, którzy 
skarżyli się na racje żywnościowe. 
Wszystko to sprawiało trafne 
wrażenie, że właściciel statku 
mocno oszczędza na załodze 
i  bezpieczeństwie. W  sobotę 
24 lipca 1915 roku podniesiono 
trapy przed kolejnym rejsem. Na 
pokładzie znajdowało się 2 501 
pasażerów. Celem była jednodnio-
wa wycieczka do miejscowości St. 
Joseph. Statek krótko po odbiciu 

od brzegu wywrócił się. Zginęło 
841 pasażerów, w  tym pełne 22 
rodziny! Co doprowadziło do 
katastrofy? Niedługo przed fe-
ralnym rejsem na statku domon-
towano dodatkowe szalupy ra-
tunkowe. Doprowadziły one 
do zachwiania i  tak delikatnej 
równowagi statku.

Gdy statek odbijał od portu, 
większość z 2,5 tysiąca pasażerów 
zebrała się na jednej z  burt, by 
pożegnać bliskich zgromadzonych 
na nabrzeżu. Już wówczas statek 
pochylił się o 10 stopni od pionu. 
Załoga chciała zrekompensować 
przechylenie manewrując wodą 
w  zbiornikach balastowych. Ni-
estety 15 minut później stało 
się coś, co doprowadziło do 
katastrofy. Większość pasażerów 
przeniosła się na przeciwną 
burtę, by obserwować odbywające 
się akurat zawody wioślarskie. 
Burta była już i  tak obciążona 
przez wodę w  zbiornikach 
balastowych. Dodatkowe setki 
osób sprawiły, że statek stracił 
stabilność i przewrócił się. Mimo, 

że okręt stacjonował tuż przy 
nabrzeżu, nie udało się uratować 
841 pasażerów. Większość ofiar 
zginęła pod pokładem. Ci, którzy 
byli akurat na pokładzie, mieli 
szansę przeżyć. Wyjątkiem było 
12 dziewczynek, którym udało się 
przetrwać pod pokładem aż do 
ich ocalenia przez nurków. Wśród 
ofiar znalazło się ponad 1200 po-
tomków Polaków.

Sąd skazał trzech przed-
stawicieli właściciela statku 
z  zarzutu o  morderstwo. Kapi-
tan i  główny mechanik trafili 
do wiezienia za doprowadze-
nie do wprowadzenia na pokład 
zbyt dużej liczby pasażerów. 
Podczas procesu okazało się, że 
firma, do której należał statek, 
nie zamawiała wycieczkowca, 
a statek do transportu... owoców. 
Dopiero później miano zmienić 
jego przeznaczenie. Konstruktor 
statku zeznał, że maszynę pro-
jektowano na maksymalnie 500 
pasażerów. Jeszcze podczas tes-
tów statku, tuż po jego zwodow-
aniu okazało się, że okręt miał 

niesamowitą zdolność samopozi-
omowania. Przechylony o  kąt 45 
stopni wracał błyskawicznie do 
pionu.

Testy dotyczyły niestety 
statku do przewozu owoców, 
a nie 2,5 tysiąca ludzi. O tragedii 
przesądziło domontowanie do-
datkowych szalup. Był to para-
doks. Coś, co miało polepszyć 
bezpieczeństwo, doprowadziło 
do katastrofy. Później powstał 
termin psychologiczny zwany 
efektem Eastland. Używało się 
go m. in. do wypadków w  elek-
trowniach atomowych. Większość 
awarii w  reaktorach atomowych 
powstało na skutek testowania 
lub wprowadzania dodatkowych 
elementów zabezpieczających.

Tragedia Estland została dość 
szybko zapomniana. Dwa dni po 
niej na Atlantyku zatonął kolejny 
amerykański statek – Leelanaw. 
Tu winą była niemiecka torpeda 
z  okrętu podwodnego. Ameryka 
zaczynała zmierzać ku wojnie 
z Niemcami.

(pw)

XX wiek

Dyliżans pocztowy
Na ciekawy pomysł z dziedziny turystyki  i filatelistyki wpadli pocztowcy 
w 1973 roku. Golub-Dobrzyń znalazł się na trasie przejazdu konnego dyliżan-
su pocztowego.

Zanim na trasach pojawiły 
się automobile, pocztę 
przewoziły konne dyliżanse. 
Gdy taki dyliżans zbliżał się do 
stacji pocztowej, sygnalizował 
swoją obecność, gdy jeden z poc-
ztowców dął w  róg. Do dziś róg 
jest symbolem poczty w  Polsce 
i  wielu innych krajach. W  1973 
roku władze pocztowe wpadły na 

pomysł odtworzenia dyliżansu 
pocztowego i  puszczenia go na 
trasie : Grudziądz – Wąbrzeźno 
– Brodnica, Golub-Dobrzyń – 
Chełmża – Chełmno – Bydgoszcz 
i Toruń. Nazwano to dyliżansem 
na szlaku Kopernika.

Na czym polegała atrakcja? 
Dyliżans zatrzymywał się w danej 
miejscowości i  stemplował 

przesyłki i pocztówki specjalnym 
stemplem i pieczątką. Dla filate-
listów była to niezwykła okazja 
do zdobycia limitowanego stem-
pelka. Może pomysł pocztowego 
dyliżansu można by powtórzyć 
przy kolejnej rocznicy związanej 
z Mikołajem Kopernikiem?

(pw)

XX wiek

Nie tacy święci
2 lata za zabicie kochanki kamieniem – tym wy-
darzeniem żyło całe Elgiszewo w 1933 roku.

Zacznijmy od przełamania 
pewnego mitu. Przed 90 laty 
społeczność miała podobne prob-
lemy jak teraz. Były nieślubne 
dzieci, były związki “na kocią 
łapę”. Jedyna różnica jest taka, że 
były one piętnowane oraz było ich 
mniej niż obecnie. Tak czy inaczej 

pokolenie naszych pradziadków 
także nie było święte. W  W  El-
giszewie było zresztą podobnie. 
Znana była tu para tworzona 
przez 33-letniego robotnika rol-
nego Władysława Z. oraz Jadwigi 
P. Owocem ich długiego związku 
była trójka nieślubnych dzieci. 

Po pewnym czasie kochankowie 
pokłócili się i rozstali.

Niestety wkrótce doszło do 
tragedii. Ona zażądała od niego 
płacenia alimentów. Władysław 
znalazł byłą kochankę, gdy ta 
pracowała na polu. Rozpoczęła się 
kłótnia. Mężczyzna miał chwycić 
leżący na ziemi kamień i zdzielić 
w  głowę kobietę. Ta dostała za-
palenia mózgu i wkrótce zmarła. 
Najdziwniejsze było jednak to, że 
sąd w  Toruniu 15 września 1933 
roku uznał, że mężczyzna jest 
winny, ale dał mu zaledwie 2 lata 
więzienia.

(pw)

Na Kresy
Po odzyskaniu przez Polskę niepodległości  
w 1918 roku rząd przystąpił do akcji zaludniania 
Polakami Wołynia i innych ziem na kresach, gdzie 
Polacy stanowili mniejszość. Akcje popularyzacyj-
ne dotyczyły także Lipna.

XX wiek

Wiadomo, że w Lipnie w 1923 
roku przeprowadzono m. in. 
dwie zbiórki na rzecz Obrony 
Polskości Kresów Wschodnich. 27 
września koło apteki należącej 
do p. Piętki panie Mańkowska, 
Moszczyńska i  Brzostyńska 
wystawiły stoliczek i  agitowały 
na rzecz Kresów. Zebrały 705 
marek polskich. Stolik w  bu-
dynku poczty wystawiły także 
panie Szostkowa i  Sławińska. 
Zebrały 177 marek polskich. Doda-
jmy, że nie były to oszałamiające 
kwoty. Już 30 września, podczas 
drugiej kwesty poszło wiele lep-
iej. Narodowa Organizacja Kobiet 
w osobach doktorowej Żyłowskiej 
i pani Jezierskiej zebrały 2,8 mln 
marek polskich. Pieniądze zbi-
erano także w sklepach. Jednym 
z kwestujących był nawet miejs-
cowy sędzia – Dr Hecht.

W  powiecie lipnowskim 
ogłaszało się także Towarzystwo 
Parcelacyjne Kresów Wschod-

nich. Polska po wygraniu wojny 
z bolszewikami przejęła potężne 
majątki ziemskie na Kresach 
i musiała je jakoś rozdysponować. 
Pierwsi otrzymali je byli 
wojskowi. W  1923 roku ziemię 
oferowano już wszystkim. 
W  ogłoszeniu dla mieszkańców 
Lipna oferowano kilkadziesiąt 
gospodarstw o  I  klasie gleb 
w powiatach łuckim, dubieńskim 
i  wołkowyskim. Chętnych na 
przeniesienia się na Kresy nie 
było wielu. Warunki na miejs-
cu były trudne, infrastruktura 
uboga. Kolonizacja kresów była 
w  pewnym momencie zatrzy-
mana. Jednocześnie próbowano 
polonizować mieszkających tam 
Ukraińców. Polacy nadal byli 
mniejszością. Podczas II wojny 
światowej ta niekonsekwentna 
polityka przyniosła efekt w post-
aci rzezi wołyńskiej.

(pw)
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Konspiratorzy 
XX WIEK  W jednym z poprzednich numerów naszego tygodnika pisaliśmy o Krzyżu i Medalu Nie-
podległości, który otrzymywali między innymi członkowie Polskiej Organizacji Wojskowej. Przybli-
żamy historię tej formacji

Józef Piłsudski oprócz do-
wództwa nad Legionami stwo-
rzył także tajną organizację, 
która miała przygotować na 
terenie dawnego zaboru ro-
syjskiego powstanie. Począt-
ki tej organizacji sięgają 1914 
roku. Wówczas w  Warszawie 
doszło do połączenia Polskich 
Drużyn Strzeleckich i  Związ-
ku Walki Czynnej. Organizacja 
uznała zwierzchnictwo Józefa 
Piłsudskiego jako komendanta 
Wojsk Polskich. Od niego też 
oczekiwano rozkazów. W  tym 
pierwszym okresie istnienia 
organizacji używającej na-
zwy Polski Związek Wojskowy 
koncentrowano się głównie na 
szkoleniu wojskowym, groma-
dzeniu broni oraz pracach wy-
wiadowczych. Przygotowywa-
no się również do działań na 
wypadek zajęcia przez Niem-
ców Warszawy w  październi-
ku 1914 roku. W tym czasie Pił-
sudski popierając warszawską 
inicjatywę, skierował do War-
szawy swojego emisariusza 
a zarazem nowego komendan-
ta ppor. Tadeusza Żulińskiego. 
To on właśnie po objęciu do-
wództwa 22 października 1914 
roku nadał nazwę organizacji 
– Polska Organizacja Wojsko-
wa (dalej POW).

Organem dowodzącym 
była Komenda POW zwana 
też Polską Komendą Wojsko-
wą, a  następnie przekształco-
na w Komendą Naczelną POW, 
podporządkowana Józefowi 
Piłsudskiemu. Przewodził jej 

komendant por. Tadeusz Żu-
liński.

Działając na terenie zabo-
ru rosyjskiego, POW podzielo-
na była na okręgi podporząd-
kowane komendantom, m. in. 
w Warszawie, Płocku, Lublinie, 
Radomiu, Siedlcach, Peters-
burgu, Kijowie i Wilnie. Zorga-
nizowano także Oddział Lotny 
Wojska Polskiego, zajmujący 
się dywersją na tyłach wojsk 
rosyjskich, polegającą m. in. na 
niszczeniu torów kolejowych, 
mostów, linii telefonicznych 
oraz zbrojnych akcjach na 
urzędy rosyjskie.

Okręgowi płockiemu pod-
legały m. in. ówczesne powiaty 
rypiński i  lipnowski z  takimi 
miastami i  jak Rypin, Lipno, 
Dobrzyń nad Drwęcą.

Po odwrocie wojsk rosyj-
skich z terenów Królestwa Pol-
skiego doszło do częściowego 
ujawnienia się POW w Warsza-
wie. Ze zmobilizowanych kon-
spiratorów utworzono czte-
rokompanijny batalion pod 
dowództwem Komendanta Żu-
lińskiego. Wszedł on w  skład 
I  Brygady Legionów. Pozostali 
członkowie organizacji, liczą-
cej około tysiąca ludzi pozosta-
li w konspiracji. Do rozbudowy 
POW zostało następnie odko-
menderowanych przez Józefa 
Piłsudskiego wielu oficerów 
z I Brygady Legionów. W sierp-
niu 1915 r. nowym Komendan-
tem Naczelnym POW został 
mianowany sierż. Aleksander 
Sulkiewicz po nim również na 

krótko mjr Michał Żymierski, 
a od 14 września 1915 roku kpt. 
Tadeusz Kasprzycki. 

Na terenach zajętych przez 
armie państw centralnych 
POW nadal prowadziła działal-
ność szkoleniową i pozyskiwa-
ła nowych członków, zawiesiła 
jednak działalność dywersyj-
ną. Czołowym hasłem POW 
było nadal odzyskanie niepod-
ległości. Organizacja groma-
dziła, magazynowała i przygo-
towywała ochotników, którzy 
w  odpowiedniej chwili mieli 
wstąpić do armii polskiej.

W  latach 1915-1916 
POW objęła swoim zasię-
giem wszystkie miasta 
oraz dużą część wsi na 
ziemiach polskich. W  lip-
cu 1916 r. Komendzie Na-
czelnej POW podlegało już 
19 okręgowych komend, 
a  działalność organizacji 
zaczęła obejmować także 
Galicję.

Po ogłoszeniu aktu 5 
listopada 1916 roku POW 
ujawniła się wobec władz 
niemieckich. POW uznała 
zwierzchnictwo utworzo-
nej w  Warszawie Tym-
czasowej Rady Stanu. Jó-
zef Piłsudski obejmując 
funkcję referenta Komisji 
Wojskowej TRS, utworzył 
Biuro Wojskowe, w  któ-
rym większość stanowisk 
zajęli zaufani członkowie 
Komendy Naczelnej. Pod-
legało jej 17 okręgów, które 
dzieliły się na 77 obwodów, 

zaś te na 250 organizacji miej-
scowych, skupiających około 
13 tysięcy członków.

Wybuch rewolucji w  Rosji 
w  marcu 1917 roku, przystą-
pienie USA do wojny, klęski 
państw centralnych na froncie 
zachodnim, okupacja przez nie 
ziem polskich i brak postępów 
przy tworzeniu armii polskiej 
spowodowały, ponownie przej-
ście POW do pełnej konspiracji, 
tym razem antyniemieckiej. 
Po kryzysie przysięgowym 
niemieckie władze okupacyj-
ne przystąpiły do areszto-
wań ujawnionych czołowych 
działaczy POW szczebla cen-
tralnego (Komenda Naczelna) 
i  terenowego, doprowadzając 
do przejściowego znacznego 
osłabienia organizacji. Repre-
sje władz austriackich w  tym 
okresie miały ograniczony 
zakres. Po aresztowaniu Pił-
sudskiego kierownictwo nad 
organizają płk Edward Rydz-
Śmigły, mianowany nowym 
Komendantem Głównym POW. 
Jego szefem sztabu został kpt. 
Julian Stachiewicz. Powołana 
została Komenda Główna POW, 
której podlegały Komendy Na-
czelne z siedzibami w Warsza-
wie, Krakowie, Kijowie i  Lu-
blinie. Komendom Naczelnym 
podlegały komendy okręgowe. 
W  lutym 1918 r. budowę POW 
zaczęto również w  zaborze 
pruskim. Jej członkowie wzię-
li później udział w  Powstaniu 
Wielkopolskim.

Na początku 1918 roku Ko-

menda Główna POW opracowa-
ła plan zbrojnego wystąpienia 
zarówno na terenach okupacji 
niemieckiej, jak i austriackiej. 
Odtąd organizacja była przygo-
towywana do przejęcia władzy 
w chwili załamania się państw 
zaborczych.

Latem 1918 roku POW zin-
tensyfikowała działania dy-
wersyjne przeciwko państwom 
centralnym, m.in. wysadzo-
no 27 mostów na Ukrainie, 
co utrudniło przerzucenie sił 
niemieckich na front zachod-
ni w okresie ofensywy marsz. 
Ferdynanda Focha, współpra-
cowano przy organizacji uda-
nego zamachu na dr Schultze 
w  Warszawie (1 października 
1918 roku), zdobyto pieniądze 
pod Bąkowcem (12 październi-
ka), co umożliwiło działalność 
organizacji do końca okupacji, 
zorganizowano „krwawą śro-
dę” 16 października 1918 roku 
(likwidacja konfidentów i żan-
darmów). W  akcjach przepro-
wadzonych wówczas zosta-
ło zabitych lub rannych 200 
Niemców.

W  październiku i  listopa-
dzie 1918 roku w obliczu klęski 
państw centralnych i  rozpadu 
Austro-Węgier POW aktywnie 
uczestniczyła w przejmowaniu 
władzy na ziemiach polskich. 
Do tego typu działań doszło 
również na terenie ówczesne-
go powiatu rypińskiego oraz 
lipnowskiego.

Opr. (Szyw)

Odznaka Polskiej Organizacji Wojskowej

Rozbrajanie żołnierzy niemieckich w Warszawie w listopadzie 1918 roku przez członków POW
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Biuro Rachunkowe Dorota Garkowska, Golub-
Dobrzyń, ul. Konopnickiej (Pawilon Nr 5), tel. 
608 514 548

Biuro Rachunkowe Sigma Barbara Jasieniecka, 
Golub-Dobrzyń, ul. Pod Arkadami 3, tel. 666 
083 486

Biuro Rachunkowe Buchalter Beata Kudźba, 
Golub-Dobrzyń, ul. Mickiewicza 1/17, tel. 668 
237 890

Prowadzenie dokumentacji: KPiR, ryczałt, pełna 
księgowość, Zus, kadry, płace, obsługa BHP, 
Tłuchowo, ul. Sierpecka 19, tel. 509 473 710

Profesjonalne usługi geodezyjne Rach-
Geo Jarosław Wróblewski, Nowogród k/ 
Golubia-Dobrzynia, tel. 601 883 514

Edukacja
Akademia Językowa CGD-uczymy dzieci, mło-
dzież i dorosłych, Golub-Dobrzyń, ul. Pod Ar-
kadami 9, tel. 604 791 169

OSK Paradziński, Golub-Dobrzyń, ul. Mostowa 
1A, tel. 693 032 565

OSK Ekspert Justyna Kuchcińska-kursy Kat. A, 
A1, A2, AM, B, Wielgie, ul. Ogrodowa 27, tel. 
507-764-236 , www.ekspert-szkola.pl

OSK Omega Ozimek Jacek-kursy prawa jazdy 
kat. A, B, B+E, C, C+E, Lipno, Osiedle W. Rey-
monta 6/61, tel. 889-307-337 

OSK UT. Jabłoński Maciej-prawo jazdy kat. A, 
B, B+E, C, C+E, Tłuchowo, tel. 502 452 902

Finanse/bankowość
Lombard pożyczki pod zastaw  złota - aut - nie-
ruchomości, Kowalewo Pom.,  ul. Toruńska 4, 
tel. 781 491 378

Dobry punkt finansowy, opłaty za wszyskie ra-
chunki tylko 1,99, Golub-Dobrzyń, Plac Tysiąc-
lecia 13 B, tel. 531 022 379

Alior Bank Partner - pożyczki, kredyty konsoli-
dacyjne, konta osobiste, ul. Kościuszki 2, Lipno, 
tel. 54 287 19 99

Kantor Euro-Max możliwość negocjowania kursu 
walut, nakorzystniejsze ceny, tel. 54 288 30 11

Lombard Grosik skup złota, najniższa cena, naj-
lepsze warunki, najniższe koszty, tel. 54 288 30 
11

Gabinety weterynaryjne
Gabinet weterynaryjny lek. wet. K. Szarowska 
i M. Raś, dyżur całodobowy, Małe Pułkowo 42, 
tel. 608 156 833, 509 954 828

Gabinet weterynaryjny lek. wet. A. Sarek-Ka-
czorowska, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 
19/15, dyżur całodobowy, tel. 517 532 637

Hotele/motele/zajazdy
Zajazd Złota Podkowa-hotel, restauracja, Wroc-
ki, tel. 601 913 928

Motel Przy Stacji, Frydrychowo 56, tel. 56 684 
18 62

Półwysep Wądzyn-hotel, restauracja, tel. 667 
652 205

Komputery/IT

Komputery, sprzedaż, serwis, kasy fiskalne, 
terminale płatnicze, programy Insert, tel. 600 
483 434

PS Instal-komputery, serwis, sprzedaż, napra-
wa, instalacje RTV/SAT, Kowalewo Pomorskie, 
tel. 56 690 43 99

JK Centrum Serwisowe, telefony, komputery, 
nawigacje, konsole, Golub-Dobrzyń, ul. Pił-
sudskiego 5, tel. 796 088 904

JK Centrum Serwisowe, telefony, komputery, 
nawigacje, konsole, Kowalewo Pom., pl. 700-
lecia 2, tel. 537 811 711

Kompix-sprzedaż, kupno, serwis komputerów 
PC oraz laptopów. Sprzedaż używanych kom-
puterów, Tłuchowo, tel. 788 745 302

Auto-Moto
Autokasacja/demontaż

K. Bieganowski-skup aut gotówka, tel. 601 917 
253

Stacja demontażu pojazdów, auto kasacja, Ki-
kół, ul. Spółdzielcza 9, tel. 887 412 858

Stacja demontażu pojazdów. Samochodowe 
instalacje gazowe-montaż, serwis, Wola 27, tel. 
500 102 555

mamAuto-złomowanie/auto-kasacja. Płacimy 
Najwięcej! Odbiór gratis, gotówka!, tel. 510 
503 510 

Części i akcesoria
Części i akcesoria sam. U Małgosi, Małgorzata 
Salach, Golub-Dobrzyń, ul. Kościuszki 31, tel. 
56 683 35 15, 504 538 151

Części i akcesoria sam. U Małgosi, Małgorzata 
Salach, Kowalewo Pom., ul. Batalionów Chłop-
skich 3B, tel. 56 684 40 72

Radmat-sklep motoryzacyjny, części i naprawa 
rowerów, tel. 726 235 076

U Adama Sklep motoryzacyjny Golub-Dobrzyń, 
ul. Świerkowa 8, tel. 566 833 784

Sklep motoryzacyjny, wymiana oleju MOTO-
OIL, diag. komput., wymiana opon, klimaty-
zacja, naprawy bieżące, Golub-Dobrzyń,  ul. 
Dziewanowskiego 22, tel. 602 199 314

Auto częśći AiR, Golub-Dobrzyń, ul. Tulipano-
wa 14, tel. 664 490 951

Auto części Ravis, ul. Skępska 31, Lipno, tel. 
54 288 46 76

MKF Auto-części i akcesoria do samochodów, 
motocykli, skutrów i quadów 2T i 4T, Wąbrzeź-
no,  ul. Wolności 48, tel. 731 600 310

mamAuto-sprawdzone części używane do 
wszystkich aut-Gwarancja 1 miesiąc!, tel. 510 
503 510 

Kupię/Sprzedam
Sprzedam samochód VW Touareg 2007r., 3.0 l, 
diesel, stan idealny, tel. 601 319 627

Serwisy
Naprawa i  serwis samochodów ciężarowych-
Gabar Wrocki, tel. 601 656 616

Wulkanizacja kompleksowo-Gabar Wrocki, tel. 
601 707 951

D.Grabowski-Klimatyzacja i  diagnostyka kół 
3D, Sadykierz 17, tel. 668 547 369

K.Bieganowski-zakład wulkanizacyjny, Golub-
Dobrzyń, ul. Strumykowa 1, tel. 601 917 253

D. Siemienik-klimatyzacja, wulkanizacja, ser-
wis, tel. 56 683 30 17

Auto Check-klimatyzacja, elektryka sam., ob-
sługa, naprawa, tel. 882 510 025

Auto naprawa J. Cebula-geometria, diagnosty-
ka pojazdowa, Kowalewo Pomorskie, tel. 721 
300 688.

Wichurex-klimatyzacja, serwisy opon, mecha-
nika pojazd., Kowalewo Pomorskie, tel. 504 
395 786, 501 499 948

Auto Gaz-montaż instalacji gazowych, mecha-
nika pojazdowa, tel. 600 055 664

Tom-Gaz-montaż samochodowych instalacji 
gazowych, tel. 608 027 239

G.Nowakowski-auto naprawa, handel wulkani-
zacja, klimatyzacja, tel. 603 607 228

JB Truck-diagnostyka i  naprawa samochodów 
ciężarowych, serwis klimatyzacji, tel. 608 711 
361

D.Kęsicki-usługi mech., klimatyzacja, wulkani-
zacja, diag. komp., tel. 665 832 917

Trygum-kompleksowe usługi wulkanizacyjne, 
opony używane, Pląchoty 14, tel. 782 659 253 

Auto-Nik-mechanika i  diagnostyka samocho-
dowa, Radomin 63 A, tel. 665 130 681

Mar-Mot-naprawa samoch., specjalizacja Re-
nault, Peugeot, Citroen, tel. 666 866 751

AiR-auto naprawa, kompleksowe naprawy po-
wypadkowe, tel. 664 490 951

Gawrońscy-legalizacja tachografów cyfrowych, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 602 536 686

Auto Sumocki-opony hurt-detal, sprzedaż, 
wulkanizacja i  serwis. Naprawa aut. Lakiernia 
proszkowa. Klimatyzacja, Makówiec 67, tel. 
601 927 221

Blonkowski, Tłuchowo, Mysłakówko 15, tel. 
692 144 235

Mechanika pojazdowa i serwis opon, Krojczyn 
22, tel. 603 904 781

Mar-Auto Marek Grąbczewski-mechanika po-
jazdowa, wulkanizacja, geometria 3D, serwis 
klimatyzacji, Auto Pomoc 24h, Skępe, Józefko-
wo 4, tel. 508 086 766

Nowy serwis tachografów, legalizacja, naprawa, 
pobieranie danych analogowe i cyfrowe, Brod-
nica, ul. Podgórna 45, tel. 535 303 234

Nieruchomości
NSP-Nieruchomości-biuro pośrednictwa 
w obrocie nieruchomościami. Oferujemy pro-
fesjonalne przeprowadzenie każdego rodzaju 
transakcji w  nieruchomościach, Golub-Do-
brzyń, ul. Pod Arkadami 11, tel. 531 795 462

Mieszkanie na sprzedaż – ul. Brodnicka 35a, 
pow. 65,92m² z tarasem, cena: 217.536,00 zł. 
KOM – BUD, tel. 56-498-36-31

Lokal użytkowy na sprzedaż – ul. Brodnicka 
35B, pow. 48,05m², cena 111.219,00 zł+VAT. 
KOM – BUD, tel. 56-498-36-31

Wynajmę lokal 100 m2 przystosowany 
na bar, bądź inne propozycje, Wą-
brzeźno. Tel. 663 747 317 

Nowe mieszkania na sprzedaż, Cen-
trum Radzyń Chełmiński, ostatnie dwa 
mieszkania, tel. 666 40 12 13

Sprzedam dom z  budynkami gospodarczymi 
oraz sprzęt rolniczy, tel. 517 352 815

Praca
Pewna praca w  Opiece! Tylko teraz 
- atrakcyjny LETNI BONUS - do 250 
euro! Nie znasz języka? Nic straco-
nego! Organizujemy kursy od podstaw 
W SIERPNIU - w Wąbrzeźnie i w Gru-
dziądzu! Spotkaj się z  rekruterem już 
dzisiaj! OSTATNIE MIEJSCA NA KURS! 
Więcej informacji pod nr tel: 572 308 
721, Promedica24

Pewna praca w  Opiece! KURS NIE-
MIECKIEGO od podstaw w Toruniu - już 
od 12.08 godz. 12:00! OSTATNIE WOL-
NE MIEJSCA! Zapraszamy do naszego 
biura: ul. Fosa Staromiejska 26, Toruń 
. Zadzwoń i zapisz się już dzisiaj: 519 
690 440. Promedica24

Pewna praca w  Opiece! Tylko teraz 
- atrakcyjne LETNIE BONUSY do 250 
euro! Kurs j. niemieckiego od podstaw 
W  SIERPNIU -we Włocławku! Spotkaj 
się z rekruterem! Zapraszamy do punk-
tu rekrutacyjnego W  KAŻDY WTOREK 
MIESIĄCA w godz. 10-15, ul. Bojańczy-
ka 3/5, Włocławek. Tel. 519 690 440, 
Promedica24

Rolnictwo
Maszyny

S. Motycki-akumulatory ZAP Piastów, FUCHS 
oleje rolnicze, folie kiszonkarskie, maty pry-
zmowe, ruszta betonowe dla trzody i  bydła, 
Dulsk, tel. 501 291 755

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysz-
tof Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Land-Handel sprzedaż maszyn rolniczych. 
Usługi: koparką/spychem. Wulkanizacja: rol-
nicze, tir, przemysłowy, Kikół, Wola 47a, tel. 
506 053 816

Naprawa sprzętu rolniczego oraz sprzedaż czę-
ści do ciągników i maszyn rolniczych, Wielgie, 
ul. Ogrodowa 17, tel. 606 193 135, 54 288 77 
25

Marex technika grzewcza i sanitarna, Lipno, ul. 
Skępska 36, tel. 604 612 749

Max-Bruk-układamy kostkę brukową i  grani-
tową. Wykonujemy chodniki, parkingi, drogi, 
podjazdy, tarasy, ogrodzenia itp., Tłuchowo, 
tel. 790 547 678

Montaż przydomowych oczyszczalni ścieków, 
produkcja kotłów CO, usługi hydrauliczne, ko-
parką i  koparko-ładowarką, tel. 667 552 919, 
607 479 291

Ocieplanie pianką PUR, tynki i posadzki maszy-
nowe, tel. 501 202 840

P.P.H.U  Kalinowski-bramy, ogrodzenia, balu-
strady, usługi spawalnicze, Tłuchowo, tel. 512 
442 245

P.P.H.U  Rom-Dom-więźby dachowe, pokrycia 
dachowe, obróbki blacharskie, budowa domów 
w systemie szkieletowym. Roman Ruszkowski. 
tel. 601-811-909

P.P.H.U. Michał Ostrowicki-usługi koparkami, 
transport materiałów sypkich, Jasień 53a, tel. 
505 840 026, 502 212 981

Panorama-sprzedaż okien, drzwi, rolet, bram, 
parapetów, moskitier, Rypin, ul. Kościuszki 54, 
tel. 509 728 154, 729 353 930

Schody drewniane, układanie podłóg/parkie-
tów, cyklinowanie, balustrady, tarasy, meble 
ogrodowe, Tłuchowo, tel. 602 636 101

Tynki cenentowo-wapienne. Długoletnie do-
świadczenie, Dobrzyń nad Wisłą, tel. 607 349 
375

Usługi elektryczne, energetyczne, podnośnik 
koszowy 18m, pomiary i inne usługi, Ziółkow-
ski Ireneusz, Dobrzyń nad Wisłą, tel. 606 313 
594

Usługi koparko ładowarką/wywrotką, meliora-
cje, odwodnienia, pomiary spadków, eko szam-
ba, Wola 9a, tel. 698 481 967

Zakład stolarski Szczepan Zaborowski oferuje: 
więźby dachowe, schody, meble ogrodowe, 
parkiety, Wielgie, tel. 606 320 635

Kominki sprzedaż, fachowy montaż, gwarancja 
usługi. Tel. 668 138 787 

Kamień naturalny na tarasy, schody, elewacje 
i do ogrodu, Hurtownia Kamienia Willkat, Go-
lub-Dobrzyń, ul. Sokołowska 44F, tel. 601 319 
627

Remonty, malowanie, gładzie, sufity podwie-
szane, regipsy, tel. 885 810 599  

Domy weselne/sale
Zajazd Złota Podkowa-sala weselna, imprezy 
okolicznościowe, Wrocki, tel. 601 913 928

Półwysep Wądzyn-sala weselna, imprezy oko-
licznościowe, tel. 667 652 205

Sala bankietowa Róża, wesela, przyjęcia, stypy, 
imprezy okolicz., Golub-Dobrzyń, ul. Toruńska 
7, tel. 532 524 082, 532 524 099

Sala bankietowa U  Danieli-wesela, imprezy 
okolicznościowe, Zbójno 152, tel. 698 142 767

Restauracja Marsylio-wesela, imprezy okolicz-
nościowe, Lipno, ul. Wyszyńskiego 48, tel. 607 
981 703

Dom weselny Wenecja imprezy okolicznościo-
we Płonne. Dostępne są dwie duże nowoczesne 
sale. Zapisy pod nr. Tel. 608 337 176, 504 638 
242

Doradztwo/inwestycje
Formalności i  inwestycje w  pigułce „od A  do 
Z”. Operaty wodnoprawne, karty informacyjne 
i wnioski, tel. 606 836 270

Viz-Arch biuro architektoniczne Dorota Czarno-
łucka-Krzemińska, projektowanie, nadzorowa-
nie, doradztwo inwestycyjne, tel. 881 205 398, 
886 115 708

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Sprzedaż sprzętu rolniczego: agregaty, pługi, 
kabiny, rozsiewacze, rozrzutniki, przyczepy, 
Wielgie, tel. 606 193 135

Ryszard Leszek stacja kontroli opryskiwaczy, 
części do ciągników MTZ, Pronar, C-360, 
C-330, C-385, Zetor, JUMZ, ogumienie, Wą-
brzeźno, ul. Topolowa 16, tel. 502 461 368, 56 
689 10 70, 56 689 10 75

Zwierzęta
Hodowla materiału zarybieniowego ryb kar-
piowatych, Wielka Łąka 61, tel. 606 638 810

Transport koni oraz bydła, wystawiam 
Faktury Vat, tel. 609 092 360

Sprzedam kurczaki brojlery do uboju 17.08 tel. 
693 110 176  

Kupię kury i maciory, odbiór z gospodarstwa, 
waga, tel. 725 804 742

Kurczaki wiejskie brojlery, żywe 
i  oskubane, karmione produktami 
z  własnego gospodarstwa, przyjmuje-
my zapisy na koniec września, dowóz, 
tel. 538 324 325

Inne
Agromax-hurtownia nawozów, Brodnica, tel. 
56 498 23 39

Marcinkowscy gospodarstwo szkółkarskie tel, 
Szychowo 18, tel. 698 587 647

Usługi
Auto handel/komisy

Auto Handel-komis skup i  zamiana, Marek 
Wiśniewski, Brodnica, ul. Lidzbarska 10B, tel. 
603 858 933

Damar-auta sprowadzane z  Niemiec, komis, 
transport, Brodnica, ul. Sikorskiego 4, tel. 660 
466 986

Budowlano/remontowe
Drewniane konstrukcje dachowe, Radomice 
119, tel. 604 493 762, 54 287 94 91

Piasek, żwir-piasek płukany, sucho siany, żwir, 
czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, tłuczeń, 
gruz-Dowóz, tel. 608 219 596

Ogrodzenia sprzedaż i  montaż, tel. 668 282 
610

Wodny kolektor słoneczny sprzedaż, montaż, 
serwis, tel. 668 773 499

Karkon Zaporowicz-producent kotłów UKZ 
EKO-sprzedaż części, Golub-Dobrzyń, ul. Sz. 
Rypińska 50, kontakt pod nr. tel. 695 912 114, 
facebook.com/karkongd

Usługi hydrauliczno-ślusarskie, wodno-kan 
i CO. Wykonawstwo instalacji wodnych, kana-
lizacyjnych i  CO. Montaż kotłowni. Radomin 
23b, tel. 512 295 280

Projektornia-meble na wymiar: m.in. kuchenne, 
biurowe, szafy przesuwne. Wyposażenia firm, 
aptek, przychodni lekarskich, inst. pożytku pu-
blicznego, tel. 662 116 657

Benstal-Ogród, Narzędzia, Stal, Rypin, Piłsud-
skiego 76A, tel. 54 230 90 66, 519 618 010

El-Dan firma ogólnobudowlana, stany surowe, 
elewacje, dachy, docieplenia, wykończenie 
wnętrz, tel. 792 080 506

FHU Rolkop materiały budowlano-przemysło-
we, Lipno, ul. Jastrzębska 17A, tel. 605 085 
007

FU Krystian Pawłowski-adaptacja poddaszy, 
tynki elewacyjne i  dekoracyjne, malowanie, 
gładzie, płytki, Dobrzyń nad Wisłą, tel. 794 663 
537

Gru-Met-piaskowanie z  dojazdem. Usługi ślu-
sarsko-spawalnicze, tel. 888 471 801

Hurtownia materiałów budowlanych F.H.U. 
Rad-Met Radosław Będlin, Moszczone 40, tel. 
513 178 323, 727 688 027

M-4 okna, bramy garażowe, drzwi, rolety, pa-
rapety, Lipno, ul. 3-go Maja 16, tel. 54 288 35 
82
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Ryszard Leszek stacja kontroli opryskiwaczy
czêœci do ci¹gników MTZ, Pronar, 

C-360, C-330, C-385, Zetor, Jumz, ogumienie.
W¹brzeŸno, ul. Topolowa 16

tel. 502 461 368, 56 689 10 70, 56 689 10 75
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O G Ł O S Z E N I E

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Farna 4, tel. 784 085 614

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Mostowa 8, tel. 662 126 961

Stacje kontroli pojazdów
J. Stuczyński, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypiń-
ska 30A, tel. 603 606 489

J. Stuczyński, Kowalewo Pom., ul. Brodnicka 23, 
tel. 603 606 489

Okręgowa stacja kontroli pojazdów, Golub-Do-
brzyń, ul. Sokołowska 23 (naprzeciw targowi-
ska), tel. 887 508 100, 666 879 762

Okręgowa stacja kontroli pojazdów Gawrońscy, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 54 444 71 15

Stacje paliw
Stacja paliw Lotos-Gabar Wrocki, tel. 56 683 69 66

Stacja Paliw Orlen-Frydrychowo 56, tel. 56 684 18 
62

Transport
Transport, usługi ładowarką-Gabar Wrocki, tel. 
601 656 616

Ubezpieczenia
M. Kiełkowska, ubezpieczenia OC, AC, majątkowe, 
Zbójno, tel. 506 032 523

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Golub-Do-
brzyń, ul. Pl. 1000 lecia 11, tel. 512 289 878

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Kowalewo 
Pom., ul. Batalionów Chłopskich 4, tel.517 710 
660

Komunikacyjne, rolne, życiowe, mieszkaniowe, 
Wielgie, ul. Włocławska 10, tel. 604 906 775

Najtańsze OC, sprawdzone AC, uprawy, domy, na 
życie, Cezary Wioletta Kowalscy, Dobrzyń nad Wi-
słą, ul. Franciszkańska 19, tel. 502 172 308

OC/AC, mieszkania, rolne, firmy, na życie, po-
życzki, J. Stawarz, Tłuchowo, ul. Sierpecka 4, tel. 
664 059 393

Ubezpieczenia OC/AC, rolne, majątkowe, życiowe, 
kredyty, inwestycje. Piotr Kycia, Lipno, ul. Mickie-
wicza 10, tel. 606 340 278

Inne
Dorabianie kluczy, ostrzenie noży, nożyczek, ma-
szynek, Golub-Dobrzyń, ul. Żeromskiego 40a, tel. 
502 683 025

FHU Olek Sprzedaż dywanów, wykładzin, chodni-
ków, Ostrowite 22, tel. 501 621 145

Blum-Mar usługi leśne, wycinka drzew, pielęgnacja 
lasów, nowe nasadzenia, tel. 605 739 200

Zdrowie
Poradnie

Psychoterapia psychodynamiczna, poradnictwo 
psychologiczne, psychotesty k. zawodowi, kat. B, 
C, C+E, D, kierowcy prowadzący pod wpływem 
alkoholu, przekroczenie punktów karnych, operator 
wózków i maszyn budowlanych tel. 502 684 122

Rehabilitacja

Gabinet Terapii Manualnej Ludmiła Macie-
jewska poleca:  terapię manualną metodą 
Dorna, metodę masażu MytnikConcept, 
masaż metodą Breussa. Cel terapii: profi-
laktyka, likwidowanie bólów z dysfunkcji 
kręgosłupa, usuwanie napięcia i bólu mię-
śni. Zapraszam: ul. Wojska Polskiego 3C, 
87-400 Golub-Dobrzyń (poprzedni budynek 
NZOZ Nasz Medyk), pon - pt. 8,00-19,00 
sob.8,00-14,00  rejestracja: tel. 882 787 
070 tech. masażysta Ludmiła Maciejew-
ska, zobacz więcej : www.polskiemasaze.
pl

Moda i uroda

Ada-Plus markowa biżuteria srebrna, stoisko 
patronackie (pralnia TESCO), kolekcje na każdą 
okazję.

Gabinet kosmetyczny W. Staniszewska, Golub-
Dobrzyń, ul. Konopnickiej 7C, tel. 665 848 149

Salon kosmetyczny Daria, Golub-Dobrzyń, ul. 
Ceglana 4, tel. 508 741 237

Myjnie
Myjnia bezdotykowa 24h, Golub-Dobrzyń, ul. 
Żeromskiego 40A (naprzeciw TESCO), tel. 502 
683 025

Myjnia samochodowa. Stacja Orlen Frydrycho-
wo 56, tel. 56 684 18 62

Myjnia samoobsługowa bezdotykowa,  Kowale-
wo Pomorskie, ul. Brodnicka 21

Pomoc drogowa
Pomoc drogowa-autoholowanie-Gabar Wrocki, 
tel. 663 007 096

JAC Wypożyczalnia lawet i przyczep towarowach 
oraz podłodziowych, Golub-Dobrzyń, Podzamek 
Golubski 51, tel. 606 679 336, 606 478 379

Autoholowanie 24h, wulkanizacja, opony nowe 
i  używane, akumulatory, felgi stalowe i  alumi-
niowe, Wielgie, ul. Lipnowska 36, tel. 728 989 
861

Pomoc drogowa 24h Lipno. Autoholowanie Si-
korski. Przewóz maszyn i  innych pojazdów-kraj 
i zagranica, tel. 733-573-007

Pomoc drogowa, tel. 600 990 042

Sklady opału
F.H. Dar-Pol-skład węgla Napole 80B, tel. 606 
148 049

Dampol skład opału, Małki, tel. 508 173 746

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

F.H.U.  M. Onak skład opału, Kowalewo Pom., 
ul. Dworcowa 2, tel. 530 170 270

Skład opału S.C. Barbara Budzińska, Jerzy Bu-
dziński, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 31A 
(naprzeciw Olkopu), tel. 56 683 48 46

Skład węgla, Golub-Dobrzyń, Szosa Rypińska 
(naprzeciw szpitala), tel. 881 005 188

Magazyn opałowy Marchewka, Golub-Dobrzyń, 
ul. Sokołowska 44, tel. 56 683 37 99

Inter-Pal ekogroszek, pellet, brykiet, tel. 531 132 
203

Agromax-autoryzowany sprzedawca katowickie-
go holdingu węglowego, Brodnica, tel. 56 498 
23 39

Węglopol, skład węgla, Kamionka 17, tel. 609 
092 360

Sport/rekreacja
Daria-siłownia tylko dla kobiet, Golub-Dobrzyń, 
ul. Ceglana 4, tel. 508-741-237

Hurtownia rowerów w Zieleniu-sprzedaż, serwis, 
naprawa, tel. 605 418 025

Salon firmowy Romet-skutery, motocykle, rowe-
ry, Rypin, ul. Piłsudskiego 47, tel. 600 261 092

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Wąbrzeźno,  ul. Kopernika 7, tel.608 516 205

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Wąbrzeźno, ul. Gen. Sikorskiego 8, tel. 660 522 
872

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery 
,części,  akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Kopernika 7, tel. 530 186 139
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Kolorowo nad miastem
RYPIN  7 sierpnia do Rypina przyjechały załogi z całego kraju, by wziąć udział w lotach Gaspol Cup będą-
cych częścią Balonowego Pucharu Polski. Mistrzostwa trwały do 11 sierpnia. Jednocześnie odbył się Festi-
wal Balonowy

Baloniarstwo jest sportem 
niszowym i, jeśli się przestrze-
ga zasad, bezpiecznym. Wypad-
ki zdarzają się sporadycznie i są 
to zazwyczaj drobne stłuczenia 
podczas lądowania. Ekipa skła-
da się z  3-4 ludzi. W  koszu leci 
pilot i  ewentualnie druga oso-
ba. Resztę załogi stanowią na-
wigator i szef grupy. Sam balon 
ma około 30 metrów średnicy. 
Z  powodu termiki (pionowych 
ruchów powietrza – red.) loty 
odbywają się o  świcie i wieczo-
rem. Jedynie zimą takie zjawisko 
prawie nie występuje i wówczas 
można wznieść się w przestwo-

rza w ciągu dnia.
– W tym roku wystartowało 

28 ekip, w tym trzy z Litwy. Za-
planowanych było 6 lotów, ale 
z  powodu niesprzyjających wa-
runków atmosferycznych, dwa 
się nie odbyły. Zwycięzcą został 
Mateusz Rękas z Tarnowa – wy-
jaśnił dyrektor organizacyjny 
Dariusz Iwański.

Wszystkie pucharowe starty 
dokonały się z rypińskiego MO-
SiR-u  i  przyciągnęły wielu kibi-
ców. – To jedna z  ciekawszych 
imprez w naszym mieście. Przy-
chodzę co wieczór, żeby obser-
wować balony. Podziwiam tych 

ludzi za odwagę, sama bym się 
chyba nie zdecydowała na taki 
wyczyn – powiedziała miesz-
kanka Rypina, której towarzy-
szył nastoletni syn. – A  ja bym 
poleciał, tylko pewnie mama by 
mi nie pozwoliła – oświadczył 
dzielny młodzieniec.

Festiwal Balonowy zaczął 
się w środę wieczorem 7 sierpnia 
przejazdem przez miasto samo-
chodów z płonącymi palnikami. 
Wielu widzów przyciągnął nocny 
pokaz pn. Ogień&Muzyka&Świa-
tło, który odbył się w  piątek  
9 VIII.

Tekst i fot. (jd)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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Wąpielska Strzała wystartuje
KOLARSTWO  W niedzielę 18 sierpnia już trzeci raz w Wąpielsku zagości czołówka kolarzy Amatorów 
i Mastersów z północnej Polski. Odbędzie się II Międzynarodowy Wyścig Kolarski o Puchar Wójta Gminy 
Wąpielsk

Kolarze będą rywalizo-
wać ze sobą na szybkich, tech-
nicznych 23-kilometrowych 
rundach: Wąpielsk – Bielawki 
– Radziki Duże – Łapinóżek – 
Wrzeszewo – Warpalice – Dłu-
gie – Wąpielsk. W  zależności 
od zaawansowania pojadą od-
powiednio: 1, 2 bądź 4 rundy. 
Jako pierwsi o  godz. 11:00 wy-
startują Mastersi, będą mieli do 

pokonania 92 km. Następnie na 
trasę na dwa okrążenia wyru-
szą Kobiety i  Amatorzy, razem 
z  nimi wystartują Mieszkańcy 
Gminy Wąpielsk na dystansie 1 
okrążenia. Mieszkańcy Gminy 
Wąpielsk startują bezpłatnie, 
muszą posiadać kask, sprawny 
rower i mieć ukończone 16 lat.

Poza wyścigiem Organiza-
tor Boras Promotion Tomasz 

Borowski jak i  Gmina Wąpielsk, 
która jest współorganizatorem 
wydarzenia, przewidzieli atrak-
cje dla mieszkańców i  kibiców. 
Dzieci będą mogły wziąć udział 
w licznych konkursach z nagro-
dami, będą rywalizować ze sobą 
na wirtualnym trenażerze. Do 
Wąpielska zawita również JARO 
K na rowerze – pasjonat ko-
larstwa, pojechał rowerem za 

koło podbiegunowe, do słynnej 
mekki kolarzy na Nordkapp, ob-
jechał Islandię, czy wjechał ro-
werem na Śnieżkę – opowie on 
mieszkańcom i  kibicom o  swo-
ich wyprawach.

– Wśród kolarzy pojawi się 
dwukrotny mistrz świata w tan-
demie, medalista paraolimpiad 
– Artur Korc. Wystartuje tak-
że zwycięzca Tour de Pologne 
z  1986 roku Marek Kulas oraz 
jeden z  najstarszych w  pele-
tonie, 79-letni Jerzy Popiołek. 
Zapowiedzieli się również ko-
larze z  Ukrainy i  Kaliningradu. 
W  zeszłym roku w  Wąpielsku 
ścigało się 120 kolarzy, wyścig 
zebrał wśród zawodników bar-
dzo dobre opinie i  w  tym roku 
spodziewamy się jeszcze więk-
szej frekfencji – zapowiada To-
masz Borowski.

Wszyscy startujący zawod-
nicy otrzymają pamiątkowe me-
dale. Najlepsi staną na podium, 
otrzymają puchary i nagrody od 

sponsorów. Zawodnicy, którzy 
nie będą na podium, przy odro-
binie szczęścia nie wyjadą z pu-
stymi rękoma. Organizator jak 
i sponsorzy przewidzieli tombo-
lę z nagrodami dla zawodników.

Mieszkańców gminy Wą-
pielsk zapraszamy do udziału 
w imprezie, zarówno aktywnego, 
ścigania się z  najlepszymi oraz 
do kibicowania. Niech tego dnia, 
Wąpielsk będzie stolicą polskie-
go kolarstwa. Informujemy rów-
nież, że w związku z wyścigiem 
pojawią się utrudnienia w ruchu 
drogowym. Wyścig odbędzie się 
w  ruchu ograniczonym, który 
będzie wstrzymywany, na czas 
przejazdu kolarzy, przez policję 
i druhów OSP.

Na wyścig można zapisać 
się przez internet, link do zapi-
sów: wapielskastrzala.pl; a także 
w  biurze zawodów w  niedzielę 
18 sierpnia 2019 r. w godz. 9:00-
10:30 w GOK Wąpielsk.

(red), fot. nadesłane

Bieganie

Trwają zapisy do Rypińskiego 
Biegu po Zdrowie
Rypiński Bieg po Zdrowie Doliną Rypienicy został zaliczony do cyklu Grand Prix Wo-
jewództwa Kujawsko-Pomorskiego 2019. XIV Rypiński Bieg po Zdrowie Doliną Rypie-
nicy odbędzie się 31 sierpnia 2019 roku (sobota) w Rypinie, na dystansie 10 km.

Start (godz. 12.00) i meta usy-
tuowane będą na stadionie spor-
towym przy ul. Sportowej 41, na 
obiekcie Miejskiego Ośrodka Spor-
tu i Rekreacji w Rypinie. Zachęca-
my do jak najszybszego zapisania 
się na listę startową! Podyktowane 
jest to ograniczoną liczbą medali 
pamiątkowych, wyborem rozmiaru 
koszulki oraz opłatą startową.

I  tak uczestnik, który zapisał 

się do dnia 10 lipca 2019 roku, za-
płacił 35 zł wpisowego. Za wpis do 
dnia 10 sierpnia 2019 roku zapła-
cimy 40 zł. Natomiast za zapisanie 
się do dnia 30 sierpnia 2019 roku 
już 45 zł. Opłata startowa wpłacana 
w dniu zawodów wyniesie 50 zł.

Osoby powyżej 70. roku życia 
są zwolnione z  opłaty startowej, 
wymagane jest jednak zgłoszenie 
faktu uczestnictwa do organizato-

ra. Opłaty wniesione po 20.08.2019 
r., które nie zostały zaktualizowane 
na liście startowej, należy potwier-
dzić stosownym potwierdzeniem 
przelewu w biurze zawodów przed 
odebraniem pakietu startowe-
go. Uiszczona opłata nie podlega 
zwrotowi ani przeniesieniu na in-
nego zawodnika. Uczestnik może 
dokonać wpłaty w  imieniu innych 
uczestników biegu.

Wpisowe wpłacamy na na-
stępujące konto: Miejski Ośrodek 
Sportu i  Rekreacji w  Rypinie; ul. 
Sportowa 41, 87-500 Rypin; Bank 
Gospodarki Żywnościowej S.A., Od-
dział w Rypinie; Nr 81 2030 0045 1110 
0000 0246 5260; W tytule przelewu 
koniecznie należy wpisać: „XIV Ry-
piński Bieg po Zdrowie” – imię i na-
zwisko oraz rok urodzenia.

Osoby, które ukończyły cykl 

Grand Prix Województwa Kujaw-
sko-Pomorskiego w  roku 2018 lub 
w roku 2017, mają prawo do zniżki  
5 zł, natomiast osoby, które ukoń-
czyły 2 ostatnie cykle 2017 i  2018 
mają prawo do zniżki 10 zł. Podle-
gać to będzie weryfikacji organi-
zatora biegu i organizatora Grand 
Prix.

(ak), fot. ilustracyjne
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Słaby początek Lecha
PIŁKA NOŻNA  Od porażki różnicą trzech bramek rozpoczęli nowy sezon w czwartej lidze pilkarze z Ry-
pina. Lech już do przerwy przegrywał 2:0, choć przeważał

Początek meczu to roz-
ważna gra obu zespołów. W  6. 
minucie pierwszą groźną akcję 
przeprowadzili goście, a  gospo-
darze prawie wbili sobie sa-
mobójczego gola. W  9. minucie 
Dąbrowski uderzył głową nad 
poprzeczką po rzucie różnym. 
W 12. minucie bardzo dobrą ak-
cję przeprowadzili Lechici, ale 
strzał J. Trędewicza trafił prosto 
w bramkarza. W 20. minucie M. 
Trędewicz uderzył zza szesnast-
ki obok słupka. W  35. minucie 

po przewadze Lecha jedno nie-
porozumienie i  straciliśmy gola 
po pierwszej akcji BKS-u. W 44. 
minucie było już 2:0 po błędach 
w obronie.

Po przerwie zaatakowa-
li gospodarze i  w  48. minucie 
Osiecki obronił akcję sam na 
sam. W  55. minucie J. Tręde-
wicz uderzył zza szesnastki 
obok bramki. W  58. minucie 
ponownie Osiecki uratował nas 
od straty gola. W  64. minucie 
gospodarze zaczęli grać w dzie-

sięciu po drugiej żółtej i w kon-
sekwencji czerwonej kartce dla 
zawodnika miejscowych. Minutę 
później Radosław Lewandowski 
po ładnej akcji uderzył z  około 
18 metrów, ale trafił w  słupek. 
W 69. minucie ponownie R. Le-
wandowski uderzył w poprzecz-
kę. Lech rzucił się do ataków po 
czerwonej kartce dla zawodnika 
BKS-u i miał jeszcze dwie dobre 
okazje na gola.

W  78. minucie niestety ry-
pinianie stracili gola po kontrze 

na 3:0. Lech atakował w  myśl 
albo zremisujesz albo przegrasz 
i nadział się na kontrę po stracie 
piłki. W  końcówce goście mieli 
wybitną okazję na zdobycie gola 
jednak po raz kolejny nie udało 
się. - Mecz bezwzględnie nam 
nie wyszedł i  przegraliśmy na 
inaugurację 3:0. Należy jak naj-
szybciej zapomnieć i  wyciągnąć 
wnioski z  tego pojedynku - ko-
mentują na swojej stronie inter-
netowej działacze Lecha Rypin.

W czwartek znowu nasz ze-

spół czeka wyjazd, tym razm do 
Bydgoszczy na mecz z Zawiszą.

BKS Bydgoszcz – Lech Ry-
pin 3:0 (2:0)

Skład: Osiecki – R. Lewan-
dowski (80 min. Krajewski), 
Dąbrowski (73 min. Fodrowski), 
Rybka, Baranowski, Jankowski, 
Czachorowski (50 min. Mosz-
czyński), J. Trędewicz, P. Lewan-
dowski, M. Trędewicz, Rożnow-
ski (50 min. Jasieniecki).

(ak), fot. Jakub 
Soboczyński

Piłka nożna

Grot i Skrwa wchodzą do gry
Nareszcie. Nasza lokalna „seria A”, czyli po prostu A-klasa startuje w najbliższy 
weekend. Grot Kowalki i Skrwa Skrwilno wchodzą do gry.

Obecnie na tym poziomie 
rozgrywek mamy właśnie te dwie 
ekipy. Patrząc na poprzedni sezon, 
żadna z nich nie była ligowym po-
tentatem, mało tego, obie ekipy 
częściej gościły w dole tabeli niż 

na górze, ale przecież teraz bę-
dzie nowy sezon i  wszystko jest 
możliwe. W  to na pewno wierzą 
kibice obu ekip i już nie mogą sie 
doczekć rywalizacji. W  pierwszej 
kolejce Grot zagra na wyjeździe 

z  nową ekipą w  stawce, a  więc 
UKS SMS Włocławek. Skrwa podej-
mować będzie u siebie Wiślanina 
Bobrowniki. Jak pójdzie naszym? 
Przeczytacie w kolejnym CRY.

(ak), fot. archiwum
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